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Pokojowe „Mesy próbne
nowego rządu Kuomintangu

ii

LONDYN, 27.12 (BS). Według informacji, pochodzących ze źró 
deł zbliżonych do kół rządowych w Nankinie, Czang-Kai-Szek miał 
upoważnić gabinet Sun-Fo do powzięcia decyzji co do podjęcia 
rozmów pokojowych z władzami ludowymi, czy też dalszego konty
nuowania wojny.

Informacje te podaje agencja Uni 
ted Press, wyjaśniając, że decyzja 
ta będzie powzięta nie przez cały 
gabinet, lecz przez tzw, „dużą szóst 
kę“ , mającą głos w sprawach zasad 
mczej wagi, w  skład tej „szóstki“ 
wchodzi minister spraw zagranica 
r.ych, 3 m inistrów bez teki i  2 przed 
stawicieli kół wojskowych.

Wystąpienie z propozycją podję
cia rozmów pokojowych ma nastą
pić dopiero po próbie wzmocnienia 
przez nowy rząd Sun-Fo sił zbroj
nych Kuomintangu oraz uzyskania 
poprawy gospodarczej sytuacji Chin 
kuomintangowskich-

Ewentualny program, zmierzający 
do realizacji tych celów, ma być 
przedstawiony Czang Kai Szekowi. 
W Nankinie oczekuje się że, w wy
padku zatwierdzenia przedłożonego 
programu Czang Kai Szek zdecydu 
je  się ustąpić, w  razie zaś nieprzy- 
jęcia programu — podał by się do 
dymisji gabinet Sun-Fo.
■ W Nankinie panuje przekonanie 
że ncwyćząd Siiń-Ro wbrew' nicktó 
rym  buńczucznym zapowiedziom bę 
dzie zmuśżony do wszczęcia starań 
o wznowienie rokowań pokojo
wych. ' Przypuszcza- się jednak, że 
Sun-Fo zechce poczekać z tą decy
zją aż do wyników bitwy -o Narikin, 
która ma się rozpocząć w nąjbliż 
szych dniach.

Pierścień wojsk ludowych wokół 
Tięn-Tsinu zacieśnia się coraz bar
dziej. Ostatnio zajęły one lotnisko 
położone na przedmieściach Tie-n- 
Tsinu.

Agencja prasowa Chin demokra
tycznych donosi, że w ciągu listopa
da 1948 r. wojska ludowe wyzwoli
ły  109 miast. W tym samym czasie 
armie kucmlntangowskie straciły 
400 tysięcy żołnierzy, w tym 82 ty
siące zabitych. Ponad 140 tysięcy 
żołnierzy wzięto do niewoli 15 tyr 
sięcy żołnierzy wojsk kuomintan- 
gowskich przeszło na stronę wojsk 
ludowych w pełnym uzbrojeniu. 
Zdobyto również wiele sprzętu wo
jennego, m. in. 1700 dział.

Rozgłośnia Chin Ludowych poda
ła  ̂ nazwiska 47 przywódców Kuo
mintangu, oskarżonych o zbrodnie 
przeci-wko ludzkości i  o przestęp
stwa wojenne. Na czele tej lis ty f i 
guruje Czang Kai Szek.

LONDYN, 27.12 (PAP). — Agen
cja Reutera donosi, że przewodni- 
ćzącym Chińskiej Rady Ustaw-odaw 
czej został profesor Tung, przedsta 
w iciel elementów liberalnych, zwy 
eiężając oficjalnego kandydata Kuo 
mintangu L i Pi-Ichi, b. gubernato
ra prowincji Honan. Zwycięstwo 
Tunga oceniane jest jako wzrost na 
strojów opozycyjnych w łonie Kuo 
mintangu przeciwko dotychczaso
wym przywódcom z Czang Kai Sze- 
kiem na czele.
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Żi* cien a noworoczne
w ielwede?zs

Wobec licznych zapytań w 
sprawie życzeń noworocznych w 
Belwederze — Kancelaria Cywil 
na Prezydenta R.P. wyjaśnia: 

Instytucje, które pragną złożyć 
życzenia noworoczne Prezyden
towi R.P. w  dniu 1 stycznia 
1949 r „  proszone są o zgłaszanie 
składu delegacji do Kancelarii 
Cywilnej Prezydenta R.P. naj
później do dn. 28 bm. — teł, 
89.000, wcw. 220-1-2.

Rozbieżności mśród ..marshallouicó'i)

109 m!a$t wyzwffiliinyc’1
LONDYN. 27 12 (PAP). — Komu

nikat urzędowy władz ; nankińskich 
potwierdza utratę Kałganu, ostatnie 
go punktu opracia Kuomintangu w 
Chinach północnych, zajętego przez 
wojska ludoyye w piątek Wszystkie 
fabryki Kałganu oraz składy mate
riałowe przeszły w ręce wojsk ludo 
wych w stanie nieuszkodzonym.

Hoffman zwołuje
nadzwycztifnii konferencję

BRUKSELA. 27.12 (BS). — Ko
respondent Reutfera dowiaduje się 
że wkrótce po Nowym Roku odbę 
dzie sic w Paryżu nadzwyczajne 
zebranie m inistrów spraw zagra
nicznych państw marshallowskich. 
Nagła ta decyzja ma pozostawać w 
bezpośrednim związku z rozbieżno
ściami pomiędzy planami gospodar 
czymi poszczególnych marshallow- 
ców. Rozbieżności te zaostrzyły się 
do tego stopnia, że komentatorzy 
prasy zachodnie) poczynają otwar-

Spra:ra Zagłębia Ruhry

Francje ma się nacieszyć
...zapowiedziami dalszych konferencji

LONDYN, 27. 12. (RS). Ogłoszenie 
komunikatu w sprawie rezultatów o kon 
ferencji londyńskiej zostało odroczone 
na okres poświąteczny. W Londynie r® 
nuje powszechne mniemanie, że z całej 
zażartej debaty w sprawie Zagłębia 
Robry oozostał w gruncie rzeczy jedy
nie problem odpowiednio zręcznych nic 
nie mówiacąudi sformułowań. Stany Zjed 
moczone bowiem miały się zgodzić na 
ogólnikowe zapewnienie, iż uznają zasa 
dę międzynarodowej (w sensie zachod
nim) '>kóntfoli zarządu przemysłu Zaglę-
bia Ruhry. Przy tym wszakże Amefvka
nie zastrzegli się stanowczo przeciw Mii 
szerou sprecyzowaniu, iak ma ta kontro 
la wyglądać, kiedy się rozpocznie, kie
dy się zakończy i kto ją będzie sprawo 
wał.

Dlatego też komunikat konferencji 
londyńskiej - będzie bardzo wieloznaczny. 
Franc-.cm pozostawi się na pociechę, za 

.powieli, iż odbędą się. dalsze koflferen 
cie w sprawie Zagłębia Ruhry, przy
puszczalnie w Waszyngtonie. Do zagad 
nienia Ruhry przyłączyło się ponadto w 
ostatnim okresie niemal- równie sporne za
gadnienie statutu okupacyjnego.

O tvm że właśnie Stany Ziednoczónę 
tialegah' na nadanie postanowieniom kon
ferencu londyńskiej charakteru możliwie
ogólnikowego, wskazuje następujące zda 
nie „New York Times": „Osobistości 
amerykańskie doskonale zdają sobie spra

wę. że niektóre metody stosowane przy 
odbudowie Europy i Niemiec mogą mieć 
charakter tymczasowy, dający możność 
trwałego uregulowania sprawy w okresie 
późniejszym".

Na .przedkongresowym konkursie Polskiego Towarzystwa Fotograficz
nego p. t- ,,P r a c a  R o b o t n i k a . i  R o l n i k  a“ , współpracownik 
naszego pisma red. Roman Kw iatk owski uzyskał nagrodę „Film u Pol
skiego“  za najlepsze zdjęcie wykonane na krajowym popierze. Zdjęcie 
ilustruje ciężką i niebezpieczną pra cę pracowników MZK zakładających 
sieć górną na trasie poszerzonej Marszałkowskiej.

Konferencja Schuman-Bevin
ma zaiegnać róisüce zdań

27.12 (BS), — Francuski Pays“  m inistrowie Francji i WielPARYŻ
minister spraw zagranicznych Schu 
mąn udaje się w styczniu do Lon
dynu w celu przeprowadzenia roz
mów z Beviuem. Nie wyklucza się 
możliwości, że w  rozmowach weź
mie również udział minister Sforzą, 

W styczniu m.-i się również odbyć 
konferencji Schuman — Bevin — 
Marshall w  sprawie ustalenia statu 
tu okupacyjnego Niemiec Zachod
nich,: ; _ ■■■

Londyński ¡korespondent: , París 
Presse“ podaje,, że • podroż Schuma
na odbędzie, się ' na zaproszenie Be- 
vina, Przedmiotem rozmów ma być:cie pisać o „podminowaniu podstaw

planu Marshalla“ . I 1) sprawa Ruhry. 2) czteroletni plan
Nadzwyczajna konferencja m in i-j francuski i brytyjski, 3) sprawa p&r 

strów ma być zwołana na wniosek1 lamentu europejskiego, 
administratora ECA. Hoffmana. Zdaniem „Liberation“ 1 i „Le

„Podarunek cmiiazd łomu“ rządu QufeuiRe‘a

Nowe podatki i pożyczki
p n e w id o je  hndż«! Franci? na r. Ï949

PARYŻ, 27.12 (PAP). — Po 4 
dniach zakulisowych rozmów i 
19-gcdzinnej dyskusji. Zgromadze
nie Narodowe przyjęło 333 głosami 
przeciwko 262 rządowy projekt bu
dżetu na rok 1949 w wysokości 1250 
miliardów franków. Premier Queu- 
ille  trzykrotnie uzależniał los gabi
netu od przyjęcia przez Zgromadzę 
nie zasadniczych punktów projek
tu rządowego.

Uchwalony przez Zgromadzenie 
budżet przewiduje:

1) Nowe obciążenia podatkowe w 
wysokości 140 m iliardów franków

przez a) podniesienie podatku od 
produkcji o 25 proc, i b) podwyż
szenie podatków pośrednich o 15 
proc.

kiej Brytanii omówią również pro
blem kolonii włoskich,

Pertinax zauważa, że rozmowy 
zmierzają do uzgodnienia punktów 
widzenia Francji i  Wielkiej Bry- 

. tanii. Jak wiadomo, między obu 
■państwami zarysowały się poważne 
różnice zdań, uwłaszcza jeśli chodzi 
o problem niemiecki i  czteroletnie 
plany gospodarcze.

Wznowicie działań wimn^cłi
w Palestynie

TEL-AVIV, 27.12 (PAP), — W 
w igilię  Bożego Narodzenia samolo
ty arabskię zrzuciły bomby na osié 
dle żydowskie w  pobliżu Nazaretu. 
W czasie nalotu troje dzieci zosta
ło zabitych, a pięć osób odniosło 
rany.

Rzecznik Izraela zakomunikował 
o zaatakowaniu przez wojska egip
skie pozycji żydowskich w pobliżu 
osiedla Nirim. Działania wojenne 
wznowiono zostały również na po
łudnie od-Gazy.

W związku z nalotem bombow
ców arabskich, władze Izraela wpro 
V'adziiy na terenie całego kraju za
ciemnienie

2) Emisję nowej pożyczki w  wy
sokości 100 miliardów franków, któ 
ra w razie niepowodzenia do 1 
kwietnia 1949 r. może być zrealizo
wana w drodze przymusowej,

3) Wypłatę 50 proc. odszkodowań,
należnych osobom poszkodowanymi Naegelen oświadczył 
przez wojnę, w obligacjach państwo1 - y '

Rozwiązanie parlamenta w Japonii
23 stycznia 1949 -  nowa w bory

TOKIO, 27. 12. (BS)
Parlament japoński zostanie najpraw

dopodobniej, rozwiązany w ciągu najbliż 
szych paru dni. Decyzja jest wytykiem 
uchwalenia przez deputowanych votum 
nieufności dla rządu.

To votum nieufności zostało jednak
Iowo zorganizowane przez gabinet Yoszi 
dy. Yoszida dcmagaf się już w paździer 
niku rozwiązania parlamentu zdając so 
bie sprawę, że nie może na dłuższą me 
tę liczyć na stalą większość rządową. 
Ponieważ konstytucja japońska przewidu

je, że w razie uchwalenia przez parla
ment votum nieufności dla rządu może 
nastąpić rozwiązanie Zgromadzenia i roz 
pisanie nowych wyborów, Yoszida po
stanowił przyspieszyć rozwój sytuacji i 
sprowokować votutn nieufności.

Wybory odbędą się 23 stycznia. Yoszi 
da jest przywódcą partii liberalnych de 
molcratów i spodziewa się, że w wyniku 
pełnej kompromitacji social-demokratycz 
nych konkurentów., faf—i  \szidy) uzyska 
większość w wyborach.

Choroba Marshalla przedłuża się
LONDYN 27.12 (FAP) — Agen

cja Reutera donosi z Waszyngtonu 
?.t zdaniem lekarzy Sekretarz Sianu 
George Marshall jeszcze przez dłuż 
szy czas nie będzie mógł wskutek 
złego stanu zdrowi» pełnić swych

.obowiązków. Jak wiadńno Mar
shall musiał się poddać ostatnio o- 
peracji nerek Prawdopodobnie u- 
płynie kilka miesięcy zanim powró 
ci on całkowicie do zdrowia.

wych, co ; faktycznie stanowi przy
musową pożyczkę.

4) Zablokowanie 70 proc. kredy
tów z budżetu ogólnego oraz 50 
proc. kredytów na inwestycje prze
mysłowe i odbudowę aż do chwili 
przeprowadzenia przez rząd zapo
wiedzianych oszczędności budżeto
wych.

,,L‘Humanite“ publikuje artykuł 
który podkreśla, że 140 miliardów 
franków nowych ciężarów podatko
wych stanowi . podarunek gwiazdko 
wy“  rządu dla płatników francu
skich. Podniesienie podatku od pro 
dukcji oraz podatków pośrednich 
pociągnie za sobą dalszy wzrost 
kosztów utrzymania. Dziennik 
stwierdza, że nowe ciężąry podat
kowe są następstwem polityki zbro 
jeniowej Francji, której budżet woj 
skowy w roku 1949 wyniesie 500 mi 
liardów franków, wliczając w  to 
150 m iliardów franków, ukrytych 
w budżetach innych ministerstw.

Biuro Polityczne francuskiej par, 
tli. komunistycznej opublikowało 
komunikat, w którym wyraża ener 
giczny protest przeciwko rządowym 
projektom budżetowym-

t .L e  P ® p i i k i r e 44
przestania wychodzić

PARYŻ, 27, 12. (BS). Dyrektor na- 
!ny organu SFIO, „Le Populaire" 

że z dniem 1 mar 
ca pismo przestanie się ukazywać. Wza- 
mian za to SFIO ma zamiar wydawać 
nowy dziennik, pod innym tytułem. Za
sadnicza zmiana polega na tym, że pro
jektowane pismo będzie przedsiębior
stwem akcyjnym. Każdy będzie mógł 
nabyć iego akcje.

Ta decyzja pozostaje w związku z cal 
ko witą „plajtą“  „Le Populaire", który 
kilka tygodni temu byf zmuszony do 
zmniejszenia formatu i poważnych re
dukcji redakcyjnych. Kierownictwo „Le 
Populaire" snodziewa się bezwątiłienia, 
że nabycie akcji „socjalistycznego" orga 
rut przez francuskich czy amerykańskich 
kapitalistów otworzy nowy okres prespe 
rity w ¡ego przyszłym żywocie jako „żół 
tego dziennika“ . .,

USA rrcpoüo'e rozmowy
w sprawie fnfcftta dla
LONDYN 27.12 (PAP). — Agen

cja Reutera donosi z Waszyngtonu, 
że Stany Zjednoczone zaproponowa
ły  Wielkiej Brytanii. Francji i 
Zm i^how i Radzi !r ' r  • —
rozmów w sprawi" trak:aut po’ h j6 
wego dla Austrii Rozmowy • miały
by być wznowione w Londynie 7 iu 
tego 1949 r
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fa la  Korei o niepodległość
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W ZSRR wytiaaso niedawno książ 
kę Krajncr/a: „Walka narodu korę 
Suskiego o niepodległość“ .

Autor przypomina niektóre sacze 
goły z h istorii Korei. Korea począw 
szy esS najdawiilejsayeh lat pozosta 
wala w wasalnej zależności ed Chin. 
W 'XVI wieku Korea po raz pierw 
SŁ;- siała się ofiarą agresji japoń
skiej. Od tego czasu do wieku X IX  
była ona krajem zamkniętym dla 
eutedem cśw. Pierwszą umowę o 
charakterze kolonialnym narzuciła 
Kcrei Japonia w  IS76 r. W 1882 u- 
czyniiy te ssusjd USA, w 1883 roku 
•• Niemcy j  Wielka Brytania, zaś w 
184 — carska Rosja. ¥J 1885 roku 
spania po wysadzeniu desantu w 

koreańskim percie Csempulio pod 
presją cręaa zmusiła Chiny do przy 
znania im  równych z n im i praw w 
Korei, W 1894 roku Jap cm i a wypo 
wiedziała wojnę Chinom, zmusza
jąc je  d© podpisania w  1895 roku 
traktatu pokojowego w Simnnosoki, 
na podstawie którego Japonia stała 
się faktycznym władcą Korei. Car 
oka Hesja jednak nie uznawała jwy 
łącznych praw Japonii w  Korei. W 
1933 r. zawarty zestal sojusz bryty j 
sko -  japoński, skierowany przeciw 
ko carskiej Rosji. Cichym sojuszni 
kiem Japonii i A ng lii były Stany 
Zjednoczone. W 1904 loku Japonia 
napadła na Pert -  Artur, rczpoczy 
nająć wojnę przeciwko carskiej Ro 
sji. Zawarty w  1905 reku traktat po 
kajowy między Japonią i Rosją w  
Pcrismoirth sankcjonuje protekto
ra t japoński nad Koreą. W Korei 
istniał jednak dalej jeszcze formal 
ny rząd koreański. W 1907 roku Ja 
penis pozbawiła rząd koreański pra 
wa wydawania ustaw i rozporządzeń 
bez uprzedniego uzgodnienia z ,.ja 
pońshśmi doradcami". W 1910 roku 
Japonia przy przychylnym ustesun 
kowaniu się USA i Asigiii całkowi 
cie anektowała Koreę. Od tej chwili 
Japonia niepodzielnie zawładnęła 
całym przemysłem koreańskim, 
wszystkimi bogactwami naturalny 
m i i w ie lk im i latyfundiami. Narędf 
koreański został pozbawiony samo 
dzielncścin narodowej, był nieustan
nie wynaradawiany i terroryzowa 
ny przez satrapów japońskich.

W 1925 reku z oddzielnych grup
komunistycznych powstała kerauni 
styczna partia Korei, która przystąpi 
la natychmiast do ugruntowania: 
związków zawodowych i do tworze 
nia organizacji chłopskich oraz in 
nych masowych organizacji. Władze 
japońskie rozpoczęły krwawą akcję 
terrorystyczną przeciwko partii 'ko 
muniśtycznej i postępowym Koreań 
fizykom, Tylko w latach 1928 — 38 
wtrącono do więzień ponad 19 tysię 
cy patriotów. Partia komunistycz-

1 Broń amerykańska plgnie...

© te s  oeüble Rody Bezpieczeństwo
Holendrzy kontynuują ofensywą w Indonezji

¡raczonego demokratycznego frontu 
narodowego Korei północnej jest 
partia pracy, która powstała z połą 
czenia partii komunistycznej z no 
wą partią demokratyczną. Partia ko 
immistyczna była już w 1945 roku 
partią masową. Na czele biura orga 
nisacyjnego KC Kompartii Korei 
Północnej stanął K im  I r  Sen. Zor 
ganizewai on w 1931 roku w połml 
niowej Mandżurii oddział partyzan 
tów koreańskich, w  którym pełnił 
funkcję komisarza. Począwszy od 
1937 roku dowodził jedną z arm ii 
partyzanckich, zaś w 1942 roku ob 
ją ł dowództwo nad całym ruchem 
partyzanckim. K im  I r  Sen jest obec 
nie premierem niedawno utworze 
nego rządu koreańskiej demokraty 
cznej republiki ludowej. W sierpniu 
1946 reku odbył się zjazd zjednoczę 
n i owy partii komunistycznej z no 
wą partią demokratyczną, obejmują 
cą, szerokie warstwy inteligencji, 
chłopów i część postępowego drobno 
mieszczaństwa.

Drugą partią wchodzącą w  skład 
zjednoczonego demokratycznego iron 
tu narodowego jest partia dcmokra 
tyczna. Jej kierownictwo było w
1945 roku opanowane przez grupę 
reakcyjną z przewodniczącym Czo 
Man Sikiem na czele. Partia demo 
kratyczna jednoczy w  swych szere 
gach drobną i średnią burżuazję, du 
chowieństwo i inteligencję. W lutym
1946 r., na I I  Zjeździe Partii Demo 
kratycznej wydalona została z je j 
szeregów grupa reakcyjna z Czo Man 
Sikiem, zaś przewodniczącym Korni 
tetu Centralnego został Ccj En Gen, 
jeden z przywódców antyjapońskie- 
go ruchu partyzanckiego i  zwolen
n ik  zjednoczonego frontu narodowe: 
go. Partia demokratyczna od tego 
czasu popiera wszystkie przeobrażę 
nia demokratyczne realizowane w 
Korei północnej. Ostatnią partią 
wchodzącą w skład Zjednoczonego 
Demokratycznego Frontu Narodowe 
go jest partia „Młodzi Przyjaciele“ , 
która obok haseł religijnych, 
głosi program rzetelnie demokraty 
ezny. Wszystkie partie wchodzące w 
Skład zjednoczonego demokratyczne 
go frontu narodowego Korei północ 
nej są partiami masowymi. Partia 
pracy liczyła już w  styczniu 1948 r. 
562 tysiące członków. Od tego czasu 
szeregi je j znacznie wzrosły. W tym 
samym mniej więcej czasie partia 
demokratyczna liczyła 280 tys. człon 
ków, zaś partia ,Młodzi Przyjście 
le" — 200 tys, członków. Poza tym 
w skład Frontu Narodowego wcho 
dzą: Zjednoczone Związki Zawodo 
we, Sicząee 399 tysięcy członków, 
Związek Chłopski (2 m iliony 200 ty 
sięcy członków), Związek Miodzie 
ży Demokratycznej (1 milion 250 ty

PARYŻ, 27.12 (PAP). W piątek 24 grudnia Rada Bezpieczeń
stwa uchw aliła  7-ma głosami przy 4-ch wstrzym ujących się rezolu
cję, wzywającą obie strony walczące w  Indonezji do natychmiasto
wego zaprzestania działań wojennych, do wycofania wojsk na pozy
cje zajmowane w  czasie trw an ia  rozejmu. Rezolucja wzywa poza^ 
tym  rząd holenderski do zwolnienia z aresztu prezydenta rep ub lik i 
indonezyjskiej d r Soekarno i  innych indonezyjskich przywódców 
politycznych, aresztowanych w  dniu 18 grudnia.

Komisja mediacyjna Narodów 
Zjednoczonych w Indonezji otrzy
mała instrukcję złożenia Radzie Bez 
pieczeństwa wyczerpującego spra
wozdania o sytuacji i  o tym, czy 
rezolucja w  sprawie zaprzestania 
działań wojennych została wprowa 
dzona w żyćie.

Przedstawiciele Stanów Zjedno
czonych Wielkiej Brytanii, Chin* 
Syrii, Kanady, Argentyny i Kolum 
b ii głosowali za rezolucją. Delegaci 
Związku Radzieckiego, Francji i 
Belgii powstrzymali się od głosu.

Delegat radziecki dr M alik zawia 
domił Radę Bezpieczeństwa, że de 
legat republiki ukraińskiej nie mógł 
przybyć na czas na posiedzenie, po 
nieważ konsulat francuski w  Ber 

■linie nie dał jnu wizy wjazdowej do 
Francji. Przewodniczący Rady Bez 
pieczeństwa delegat belgijski Van 
Langenhove postanowił, że nie zawi 
pioną nieobecność delegata ukraiń 
skiego należy uznać za powstrzyma 
nie się od głosu.

LONDYN, 27.12 (PAP). Komisja 
„dobrych usług1“ ONZ, jak donosi 
agencja Reutera z Batawii, wręczy 
ła delegacji indonezyjskiej i holen 
derskiej rezolucję Rady Bezpieczeń 
stwa, wzywającą do zaprzestania 
działań wojennych.

Jednocześnie Komisja przesłała

2) Wycofanie wszystkich'holender
skich s il zbrojnych na pozycje zaj 
mewane przed rozpoczęciem agre- 
sji. I

3) Uznanie de facto i dfc jurę wła 
dzy rządu republikańskiego na Ja, 
wie, Sumatrze i  Madurze.

4) Wycofanie wojsk holenderskich 
z Jawy, Sumatry i Madury nie
zwłocznie po sformułowaniu suwe 
rennego rządu indonezyjskiego.

ISI popiera agresją Heliedil
MOSKWA. 27.12 (PAP). Komen 

tator „Prawdy“ — Wiktorów, anałi 
żując rozwój ostatnich wydarzeń w 
Indonezji podkreśla, że pewne pań 
stwa, a przede wszystkim Stany Zjed 
nęczone i Anglia wręcz popierają 
agresywną akcję Holandii. Dla ni 
kogo nie jest tajemnicą — pisze 
Wiktorów — że Stany Zjednoczone 
biorąc udział w Kom isji „dobrych 
usług“ , która ma doprowadzić do 
pokojowego uregulowania sporu in 
denezyjsko - holenderskiego, jedno 
cześnie dostarczały Holandii duże 
ilości sprzętu wojennego, z których 
nie omieszkała' ona skorzystać.

Debata nad kwestią indonezyjską 
w Radzie Bezpieczeństwa w całej 
pełni potwierdziła, że imperialiści 
holenderscy rozpoczęli agresję w 
przeświadczeniu, iż Stany Z jedno 
ne i Anglia w  dalszym ciągu prowa

Radzie Bezpieczeństwa pierwsze swe ! dzić bąda swą dwulicową politykę, 
sprawozdanie, w  którym zmuszona ! Rada Bezpieczeństwa _ odrzuciła 
jest przyznać, że Holandia rozpoczę •, rezolucję radziecką, zawierającą je 
ła działania wojenne nie wypowia i dynie słuszne rozwiązanie kwestii 
dając rozejmu, zawartego w styczniu j indonezyjskiej, przyjmując ped pre 
1948 r. na statku Renville. sją anglosaską rezolucję, zniekształ

Komisja podkreśla, że armia in. istot?
denezyjska •zdecydowana jebt sta- : “ grê c.ra i traktuje go na równi z 
w ic opor agresji holenderskiej, jed j agresjL wzywając 0:bie strony,

' tj. tak Holandię.jak i Indonezję do

na prowadziła jednak nadal walkę , , . . . .  ,
wyzwoleńczą przeciwko okupantom S1̂ cy członków), Demokratyczny 
japońskim W 1937 roku z in ic ja ły  I Związek Kobiet (ponad m ilion człon 
wy partii komunistycznej powstał 
zjednoczony anty japoński front lia
rodowy, który objął wszystkie po 
stępowe organizacje koreańskie. Gdy 
rozpoczęła się w  1937 rok« wojna 
japońsko - chińska, w ielu patriotów 
koreańskich emigrowało z kraju, 
wstępując do chińskiej arm ii naród© 
wo - wyzwoleńczej. Zarazem po

kiń) i inne organizacje. W oparciu 
o tak masową bazę, przy poparciu 
radzieckich ¡władz okupacyjnych, 
Zjednoczony Demokratyczny Front 
Lodowy zdołał przeprowadzić za
sadnicze reformy w Korei północnej: 
nacjonalizację przemysłu i  reformę

cząi działać na terenie Korei ruch (rolną. Zrealizowano uoezpieczenia
partyzancki. Gdy dziewiątego sierp 
nia 1945 roku armia radziecka wkro 
czyła do Korei, oddziały partyzano 
kie zaktywizowały swą działalność, 
operując na tyłach Japończyków. W 
krótkim  czasie wojska japońskie zo 
stały całkowicie rozgromione przez 
armię radziecką i  skapitulowały. Na 
ród koreański uzyskał całkowitą nic 
podległość. W niespełna jednak mie 
siąc po tych wypadkach wc wrześ 
niu 1945 roku amerykańskie wojska 
(które w  ogóle nie brały udziału w 
walkach o Koreę) wylądowały w  Ko 
rei, okupując całą je j południową 
część ed 38 równoleżnika, Korea zo 
stała podzielona na dwie strefy oku 
pacyjne, południową pod zarządem 
amerykańskim i północną pod zarzą 
dcm radzieckim.

Życie społeczne Kcrei ukszislto- 
wało się całkowicie odrębnie w  każ 
dej ze stref okupacyjnych. W Korei 
północnej, jak pisze Krajnow, _ ra 
dzieckie władze okupacyjne pept-ra 
ły  rozwój s ił demokratycznych. Na 
czele życia politycznego starał - 5*d 
ncczony front' narodowy Korei pół 
nocnej, w  skład którego weszła par 
tia pracy, partia demokratyczna i 
partia „młodych przyjaciół“  oraz 
cały' szereg masowych organizacji 
społecznych. Głównym jądrem zjed

społeczne, powszechne nauczanie o- 
raz cały szereg innych przeobrażeń 
demokratyzujących stosunki w  kra
ju  (BS)

nakówoż chwilowo wstrzymuje się 
od większych operacji, wojskowych, 
oszczędzając swe siły dla ewentual 
nych walk podjazdowyćh.

Rząd holenderski, który odbył w 
sobotę i w niedzielę specjalne posie 
dzenia, nie powziął jeszcze żadnej 
decyzji w  sprawie rezolucji Rady 
Bezpieczeństwa, wzywającej do za 
przestania działań wojennych w In 
donezji.

Tymczasem wojska holenderskie 
posuwają się w Indonezji na wszy 
stkich odcinkach frontu naprzód, 
zajmując główne miasta na Jawie, 
Sumatrze i Madurze.

Frzywódcy republikańscy m ieli 
oświadczyć, że nie mogą udzielić od 
powiedzi na apel Rady Bezpieczeń 
stwa wobec internowania przez Ho 
lendrów prezydenta Scekarno i 
członków , rządu indonezyjskiego.

Z drugiej strony ta sama agencja 
podaje, że rozgłośnia Azji południc 
wo - wschodniej podała oświadczę 
nie m inistra gospodarki narodowej 
Republiki Indonezyjskiej S jarifudi 
na, który, przemawiając w  imieniu 
rządu republikańskiego, wysunął na 
stępujące warunki wznowienia ro 
kowań z Holandią:

1) Zwolnienie prezydenta Soekar 
no i pozostałych przywódców repu 
blikańskich.

zaprzestania działań wojennych
Interesy pokoju i bezpieczeństwa 

narodów — konkluduje „Prawda“ 
— wymagają niezwłocznego położę 
nia Icresu agresji kolonizatorów ho 
lenderskich. zahamowania imperia 
listycznm wym-awy przeciwko naro 
dom Indonezji.

Agencja TASS cytuje wypowiedź 
dziennika egipskiego ..Sauf-Al-Um 
ma“ , który stwierdza, że połowica 
na rezolucja amerykańska w spra 
wie Indonezji, przyjęta przez Radę 
Bezpieczeństwa nie rozwiązuje za

gadnienia. Uchwała Rady Bezpie
czeństwa dowodzi — pisze wspo
mniany dziennik egipski — że Sta 
ny Zjednoczone i  Anglia aprobują 
zbrodniczą akcję Holandii przeciw 
ko Indonezyjczykom,

Ambasada USA w Hadze 
zadowolona...

HAGA, 27.12 (PAP). Jak donosi 
dziennik „De Volkscourant“ amba 
sada USA w  Hadze wyraziła zado 
wolenie, iż wszystkie partie holen 
derskie z wyjątkiem  komunistów 
poparły w  czasie głosowania w  par 
lamencie agresywną akcję rządu 
Dreesa przeciwko republice indone 
zyjskiej.

Według doniesień agencji ANP a 
Londynu, pozycję, zajętą przez Sta 
ny Zjednoczone w Radzie Bezpie
czeństwa podczas rozpatrywania 
konfliktu  holendersko - indonezyj
skiego tłumaczyć należy obawą, że 
wojna w  Indonezji może stanąć na 
zawadzie realizacji planów utwo
rzenia bloku wojskowego krajów 
Azji południowo - wschodniej. Do 
utworzenia takiego bloku pod prze 
wodem USA, Anglii, Francji i  Ho 
landii wzywa m. in. usilnie na ła 
mach dziennika „Hot Parool“ b. gu 
bernator holenderski w  Indonezji 
Van Mook.

Na marginesie debaty w  parlamen 
cie holenderskim w  sprawie wojny 
w  Indonezji gazeta „De Waarheid“ 
stwierdza, iż wykazała ona wzrasta 
jące niebezpieczeństwo faszyzmu, 
zagrażające Holandii. Dziennik wzy 
wa wszystkich demokratów do wal 
k i przeciwko gabinetowi Dreesa.

PRAGA, 27.12 (PAP). Agencja Te 
lepress. powołując się na informa 
cje z kół miarodajnych, stwierdza, 
że Stany Zjednoczone wstrzymały 
jedynie pcmoc finansową dla Ho
lenderskich Ind ii wschodnich w ra 
mach planu Marshalla, natomiast 
wszelkie inne towary, tj. broń i a- 
municja w  dalszym ciągu będą do 
iSTtai?eza‘Sico Prywatno przedsiębior
stwa holenderskie zawarły z firma 
mi amerykańskimi już po wznowię 
niu działań wojennych \y Indonezji 
umowy na dostawę sprzętu wojen 
ne,go. Część tego sprzętu załadowa 
no już na statki, odpływające do 
Indonezji.

. Cytując oświadczenie holender
skiego m inistra spraw zagranicz
nych. że Holandia bez przeszkód mo 
globy nabywać w Stanach Zjedno
czonych materiały wojenne w  ra
mach planu Marshalla plącąc za nie 
dolarami, acencią oodaie, że w  am 
basadzie amerykańskiej w  Hadze 
wiadomość powyższa została po
twierdzone.

Indonera iiezy na lut!5®

W  kilku ujierszach
— P rzew odniczący P rezyd iu m  Rady 

N a jw yższe j ZSRR Szwernilc p rz y ją ł am
basadora Jugos ław ii w  ZSRR M rązow i- 
cza, k tó r y  z ło ży ł m u swe lis ty  u w ie rz y 
te ln ia  ące P rzy  wręczaniu, lis tó w  obec
n y  b y ł w ice m in is te r spraw  zagranicz
n ych  ZSRR G usiew  i in n i w yżs i u rzęd
n ic y  radz ieck iego M SZ.

— M in is te r Spraw Zagran icznych rzą
du kanady jsk iego  Lester Pearson oświad 
czył,' że Kanada uznała o fic ja ln ie  ty m 
czasowy rząd państwa Izrae l.

— W ioska G enera lna K onfederac ja  
P racy opub likow a ła  ko m u n ika t, potę
p ia ją cy  uchw ałę Rady M in is tró w , zapo
w iada jącą  pociągnięcie do odpow iedz ia l
ności u rzędn ikó w  państw ow ych, k tó rz y  
b ra li ud z ia ł w  24-godzinnym  s tra jk u  
powszechnym  w  d n iu  10 bm.

_  B e rliń s k i koresponden t dziennika 
„D a ily  Te legraph and M o rn in g  post“
donosi, że w  ślad za u tw o rzen iem  od
rębne j kom enda n tu ry  sojuszn iczej dla 
zachodnich sekto rów  B e rlin a , trz y  m o
carstw a zachodnie zam ierzają powołać 
do życia .separatystyczną Radę K o n tro li 
w  N iem czech.

— D y re k to r B anku A n g lii Georg G ib 
son podał się do d y m is ji w  zw iązku 
z u ja w n ien iem  a fe ry  łapó w kow e j, w  
k tó rą  poza n im  zam ieszanych jes t k i l 
k u  w y b itn y c h  p rze d s ta w ic ie li św iata

po litycznego W ie lk ie j B ry ta n ii.  A fera 
ta, k tó re j g łów n ym  „b o h a te re m " jes t 
znany finans is ta  S tanley, badana jest 
obecnie przez spec ja lny  try b u n a ł par
lam entu  b ry ty js k ie g o . G ibson b y ł po
przedn io  p rzew odn iczącym  Rady Gene
ra ln e j K ongresu b ry ty js k ic h  Trade- 
U n ionów .

— B y ły  m in is te r ro ln ic tw a  Szlew igu- 
H o lsz tynu , soc ja ldem okra ta  E rich  A rp  
ośw iadczył, że grupa soc ja ldem okra tów  
zam ierza w ydaw ać w  H am burgu nowe 
czasopismo socja lis tyczne. Zadaniem  te
go czasopisma będzie p rzec iw staw ien ie  
się p róbom  zniekszta łcen ia  lu b  usun ię 
cia z p rog ram u SPD n a u k i K a ro la  
M arksa. W zw iązku  z pogłoskam i, k rą 
żącym i w  B onn, że SPD zam ierza w y 
k lu czyć  i ego i  jego p rz y ja c ió ł z p a r tii,  
A rp  ośw iadczył, że został zmuszony do 
zrezygnow ania ze stanow iska m in is tra  
ro ln ic tw a , gdyż dom agał się p rzeprow a
dzenia ra d yka ln e j re fo rm y  ro ln e j.

— Z  og łoszonych osta tn io  s ta tys tyk  
w y n ik a , że dochody w ie lk ic h  kon ce r
nów  p rzem ys łow ych  1 fina nsow ych  w  
Stanach Z jednoczonych w zros ły  w  ty m  
ro k u  w  p o rów na n iu  z r. 1945 — p raw ie  
3 -k ro tn ie . Czyste zysk i tych  koncernów  
wynoszą w tym  ro ku , po po trącen iu  
odpow iedn ich  sum  na poda tk i, ponad 
21 m ilia rd ó w  do la rów  (w r ,  1945 oko ło 
8 m ilia rd ó w  do la rów ).

W ASZYN G TO N , 27. 12. (BS). Peł
niący obowiązki szefa republiki indone
zyjskiej dr. Soemitro, oświadczył przed 
sta wideł coi prasy, że spodziewa się oner 
gicznego poparcia republiki indonezyj
skiej ze strony Indii. D r Soemitro za
znaczył, żc zamierza zwrócić się do 
Egiotu, o cofnięcie ułatwień, z jakich ko 
rzystają samoloty i statki holenderskie 
w tym kraju. Skierowane do rządu indyj 
skiego żądanie bezpośredniego poparcia 
republiki indonezyjskiej, ma być obecnie 
rozważane na wysokim szczeblu. D r 
Soemitro zamierza również zaapelować 
do Pakistanu o poparcie Republiki In
donezyjskiej.

RoSsetnicy australijscy papają 
agresję lieleaderską

LONDYN, 27.12 (PAP). — Kom i
tet Wykonawczy Federacji, związ
ków zawodowych robotników porto 
wych w Australii ogłosił bojkot stat 
ków odpływających do Holender-

skich In d ii Wschodnich Austra lij
scy robotnicy portowi nie będą ła
dować statków, wiozących towary 
dla władz holenderskich i firm  han 
dlowych w Indonezji. Związek ma
rynarzy australijskich podał do <via 
domości, że jego członkowie nie bę
dą obsługiwać statków holender
skich w  portach australijskich.

»Zycz@nia« »Daily Express«
LONDYN 27.12. (BS). Konserwatyw

ny imperialistyczny „Daily Express“  wy 
ftąpił z obroną agresji holenderskiej w 
Indonezji. Dziennik twierdzi: „Te same 
motywy kierują rządem brytyjskim, kto 
ry w ciągu długich miesięcy prowadzi 
wojnę kolonialną na Malajach. Dziennik 
życzy szybkiego zwycięstwa rządowi bry 
tyjskiemu i holenderskiemu, które „po
dobnie jak wszyscy ludzie dobrej woli, 
wiedzą do jakiego stopnia szczęście lu
dów azjatyckich uzależnione jest od po 
siadania właściwego i uczciwego rządu -

Wzrasi bezrobociu w U S Ä
NOWY JORK, 27.12 (PAP). — Jak 

wynika z ostatnich danych Staty
stycznych, w  Stanach Zjednoczo
nych v/ pierwszych dniach listopa
da zarejc sirowanych było 1831. ty 
sięcy bezrobotnych, tj. o 189 tysię
cy więcej niż w październiku Licz 
ba zatrudnionych 14 godzin tygo
dniowo wynosiła 2156 tysięcy, tj. o 
20.700 więcej niż w październiku, 
zaś zatrudnionych od 15 do 34̂  go
dzin tygodniowo — 10.466 tysięcy 
osób. Łącznie zatym bezrobotnych 
i napoi bezrobotnych było w Hsiopa 
dzie w Stanach Zjednoczonych b li
sko 14 i  pól miliona. liczba  bezro

botnych „Jak wynika z niekomplet
nych jeszcze danych, w  ciągu ubieg 
łych 2 miesięcy znacznie wzrosła. 

Czasopismo „Business Week“ , 
zwracając uwagę na masowe zwal
niani e robotników w USA, podkreś 
la, że stale, pogarszającej się sytua
c ji robotników amerykańskich to
warzysza stale wzrastające zyski 
monopoli amerykańskich, które, we 
dług danych ministerstwa handlu, 
osiągnęły w roku bieżącym rekordo 
wą cyfrę 21,7 m iliarów  dolarów w 
porównaniu z 18,1 m iliardów dola
rów w roku ubiegłym.
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Zakorîrżenie Kongresu BPR(k)

5 letni plan gospodarczy
wzsRSseni pozycję BnSgarli

Przewoctmcząey Komitet a Słowiańskie 7 Dlatego naród radziecki wraz z brat
go w Polsce wicemarszałek Sejmu W. 
Barcikowski otrzymał od Komitetu Sło 
wiańsknego ZSRR depesz?, która m. in. 
głosi:

„Postać Mickiewicza wiąże się niero
złącznie ze świetlanymi postaciami je
go wielkich rosyjskich przyjaciół __
Puszkina, Rylejewa i Hercena, stając 
się symbolem przyjaźni i współpracy na 
szych bratnich słowiańskich narodów, 
ich wspólnej walki o niepodległość i de 
mokrację, o rozwój postępowej prawdzi 
wie narodowej kultury.

Teraz, kiedy w demokratycznej Pol 
sce Ludowej wcielają się w życie naj
śmielsze marzenia i nadzieje jej najlep
szych, miłujących wolność synów, kie
dy przed polską kulturą otworzyły się 
szerokie możliwości rozwoju, pozdra
wiamy z całego serca bratni naród pcl 
ski i życzymy nut dalszego umacniania 
jego demokratycznego państwa t jeszcze 
większego rozkwitu jego narodowej ku l
tu ry “ ,

*
W  związku z 150 rocznicą urodzin 

Adama Mickiewicza, „Prawda“  i  „!z- 
wiestia  ̂ poświęcają całe kolumny arty 
kułam i materiałom o wielkim poecie 
polskim.

. Znamy nazwiska wielu znakomitych 
pisarzy polskich —  pisze na łamach 
„Prawdy“  Tichonow —- ale Adam M ic 
kiewicz wyróżnia się wśród nich jako 
najsłynniejszy, piewca Słowiańszczyzny, 
płomienny herold idei braterstwa naro
dów słowiańskich, poeta —  demokrata. 
.Występując przeciwko samowoli caratu, 
walcząc o wolność . narodu polskiego 
Mickiewicz nie zapominał, że była to 
walka również o wolność narodu rosyj
skiego i wszystkich narodów pozostają 
tych pod jarzmem caratu. Tym większe 
ije$t nasze święto i nasza radość, że na 
rody Zw. Radzieckiego pod genialnym 
dowództwem Stalina wyzwoliły naród 
polski spod jarzma najeźdźców, pomo
gły młodej Rzeczypospolitej Polskiej o- 
Icrzepnąć i rozpocząć nowe, wolne ży
cie. Piewca wolności i przyjaźni naro
dów ■ :/yliękiew«;z, ,rrr dla narodów-ra 
dziećkich - będzie , zawsze wielkim poe
tą i przyjacielem, marzącym o czfisach, 
gdy narody, zapomniawszy o waśniach, 
które je dzieliły, żyć będą zgodnie jak 
jedna wielka rodzina.

„Tzwiestia" stwierdzają, że w wa
runkach kapitalizmu w kulturze każde
go narodu odróżnić należy dwie kultu 
ry : tę, która służy wielkim celom po
stępu socjalizmu i demokracji oraz tę*, 
która pozostając na służbie klik  imperia 
¡¡stycznych -— głosi szkodliwe idee -re-

nim narodem polskim składa hołd ge
nialnemu poecie . polskiemu, demokracie 
i rewolucjoniście.

Mickiewiczowi i jego rocznicy po
święcają ostatnio numery tygodniki 
m. in. „Literaturnaja Gażieta".

Również wychodzące w7 Moskwie cza 
sopismo w języku angielskim stwierdza, 
że Mickiewicz zajmuje w literaturze 
światowej jedno z czołowych miejsc.

*
Z okazji 150 rocznicy urodzin Ada 

ma Mickiewicza odbyła się w  K ijo  
wie uroczysta akademia, zorganizo 
wana przez związek pisarzy U kra i
ny Radzieckiej, towarzystwo łącz
ności kulturalnej z zagranicą oraz 
komitet radiowy Ukrainy.

Sala F ilh a rm o n ii, w  k tó re j zebra

l i  się najwybitniejsi pisarze, przed 
stawiciele świata naukowego i  ar 
tystycznego, generalicja, studenci 
szkół wyższych i liczni przedstawi 
ciele społeczeństwa ukraińskiego, 
ozdobiona była sztandarami radziec 
k im i i  polskimi.

Akademię zagaił poeta Pawio Ty 
czyna, który podkreślił, że święto 
narodu polskiego jest również świę 
tern. narodów Związku Radzieckie 
go. Uczczenie pamięci wielkiego po 
ety przyczyni się do dalszego zacie 
śnienia przyjaźni między demokra 
tyczną Polską a Związkiem Radziec 
kim.

Referat o twórczości Adama Mic 
kiewicza wygłosił członek Adademii 
Nauk Ukraińskiej SRR, poeta Mak 
sym Rylski.

Obchody Mickiewiczowskie na Zaolziu
W  wielu miejscowościach czeskiego 

Śląska Cieszyńskiego zorganizowane zo 
staną uroczyste obchody ku uczczeniu 
150 rocznicy urodzin Mickiewicza. Z 
tej Okazji ukaże się również specjalny 
numer miesięcznika „Szyndzioly", wyc-ho 
dzącego w czeskim Cieszynie. Wydruko 
wane w mim będą prace wybitnych 
działaczy oświatowych i narodowych 
ubiegłego wieku: Franciszka Michejdy

i ks. Otto, wiersze pióra pierwszego lu 
dowego poety na Śląsku Cieszyńskim 
Jana Kubisza oraz Emanuela Grimma, 
twórcy klechd i bajek istebniańskich.

Poza tym umieszczony będzie źródło
wy artykuł dyrektora Muzeum Cie
szyńskiego, Ludwika Brożka o pamiąt
kach mickiewiczowskich na Śląsku Ćie 
szyńskkn.

akcji i usiłuje cofnąć ludzkość „  ..... 
stulecia- wstecz. W  Związku Radziec
kim — podkreśla dziennik —  szacun
kiem i miłością otacza się kulturę każ 
dego narodu natchnioną przodującymi 
ideami swego czasu, pomnażającą silę 
miłujących wol-n-osc narodów, walczących 
przeciwko imperializmówi.

Odeziua demokratycznego rządu Greckiego

Wałku narodu o wolność
nahmlc wi^kssep roimachu

RZYM, 27.12 (PAP). — Rozgłośnia 
Wolnej Grecji nadała odezwę tym- 
czasoczasowe rządu demokratycznego 
z okazji pierwszej rocznicy jego 
istnienia.

Odezwa podkreśla, że w  ciągu te
go roku klika  ateńska jeszcze bar
dziej ugrzęzła w  swej zdradzie, zaś 
walka narodu o wolność nabrała je 
szcze większego rozmachu. Faszyści 
greccy nie ośmielają się już dzisiaj 
przyrzekać ą,szybkie,j> likw idacji* par 
tyzantów“ . Nie mogą oni ukrywać 
swego strachu przed armią demo
kratyczną.

Odezwa stwierdza, że bohaterskie 
walki arm ii demokratycznej w ca- 
łej Grecji, a ostatnio w ielki sukces 
w Kardicy, dowiodły jej niezwycię
żonej siły. Tajemnica tej siły kryje 
się w tym, że armia demokratyczna 
walczy o słuszną sprawę, o wolność 
i niepodległość Grecji, że kieruje 
nią prawdziwie grecki rząd.

Rozgłośnia Wolnej Grecji podaje, 
że jednostki a rm ii demokratycznej

zaatakowały bazę przeciwnika w 
mieście Euzoni na odcinku K ilp is  i 
po 10-godz,innej walce opanowały 
miasto. Wszystkie próby odzyska
nia miasta, podejmowane przez fa
szystów, zostały udaremnione. Nie
przyjaciel pozostawił na polu walki 
wielu zabitych i  rannych oraz dużo 
ilości sprzętu wojennego.

Oficjalny komunikat władz ateń
skich stwierdza, że w nocy z 22 na 
23:. grudnia, -oddziały, - generała ¡Mar 
kosa zaatakowały Edessę i Nausę 
w Macedonii. Walki w okolicach 
cbu tych miast trwają już trzeci 
dzień. Według doniesień prasy, par 
tyzanci greccy zaatakowali jedno
cześnie garnizony k ilku  innych 
miast w Macedonii.

A rty leria  wojsk demokratycznych 
ostrzelała umocnione stanowiska 
wojsk monarchistycznych na przed
mieściach Salonik.

W zachodniej Macedonii oddziały 
demokratyczne zaatakowały pozycje 
wojsk ateńskich w mieście Edessa

SOFIA, 27.12 (PAP). — W ostat
nim  dniu Kongresu Bułgarskiej 
Partii Robotniczej (komunistów) 
referat o wytycznych nowego statu 
tu partii wygłosił członek Komite
tu Centralnego Traiczo Kcstow.

W yniki obrad podsumował, w ita 
ny burzliwym i oklaskami, sekre
tarz generalny partii Georgi Dymi
trow. Mówca podkreślił całkowitą 
jednomyślność Kongresu we wszyst 
kich zasadniczych kwestiach oraz 
wskazał na niezwykle ważne zada
nia, jakie stoją przed partią w 
związku z koniecznością wcielenia 
w  życie powziętych na Kongresie 
uchwał. D^oga do socjalizmu — o- 
świadczył Dymitrow — jest trud 
na, ale jest to jedyna droga dla kła 
sy robotniczej, dla mas pracują
cych. Partia nasza uczy się i będzie 
się uczyła przezwyciężać trudności, 
korzystając z doświadczeń Wszech 
związkowej Komunistycznej Partii 
(bolszewików) i  wskazań Wielkiego 
Stalina.

Uczestnicy Kongresu uchwalili re 
zolucję odnośnie sprawozdania po
litycznego Komitetu Centralnego 
BPR (k) oraz sprawozdania jegn Ko 
m isji Rewizyjnej. Kongres uznał, 
że lin ia  generalna partii jest słusz
na i  zaaprobował je j działalność po 
lityczną.

W 6-tym dniu Kongresu Bułgar
skiej Partii Robotniczej (komuni
stów) przewodniczący Państwowe
go Komitetu Planowania Terpie- 
szew wygłosił referat o 5-letnim pla 
nie gospodarczym.

M inister Terpieszew Stwierdził, 
że głównym zadaniem planu 5-let- 
niego jest zbudowanie podstaw so
cjalizmu w Bułgarii przez uprzemy 
słowie-'‘ i elektryfikację kraju o- 
raz r  nizację rolnictwa i roz
budów spółdzielni na wsi. Stosu
nek przemysłu do rolnictwa, który 
obecnie wyraża się cyframi 30:70 
zmieni się po zakończeniu planu

5-letniego na stosunek korzystniej
szy, a mianowicie 45:55, Plan prze
widuje znaczny wzrost inwestycji. 
W roku 1939 inwestycje wyniosły 
4 m iliardy lewów, w  roku obecnym— 
14 miliardów, a w  końcu okresu
5- letniego powinny one osiągnąć 50 
miliardów lewów według cen z 1939 
r. Produkcja energii elektrycznej 
wzrośnie z 560 milionów kilowat- 
godzin w  r. 1948 da 1.800 milionów 
kilowatgodzin w  r. 1953. Produkcja 
maszyn dla przemysłu zwiększy się
6- krotnie, a produkcja maszyn rolni 
czych 4-krctnie. Produkcja opon sa 
mochodowych będzie w r. 1953 o 
830 proc. większa, niż obecnie.

Dzięki mechanizacji rolnictwa 
zbiory zboża wzrosną o 20 proc. w 
porównaniu z r. 1939, zbiory nasion 
oleistych o 71 proc., buraka cukro
wego o 113 proc., tytoniu o 17 proc., 
a jarzyn o 280 proc.

W końcu planu 5-letniego Ilość 
traktorów w  rolnictw ie będzie wy 
nosiła 10 tysięcy, a stacji maszyno- 
wo-trakiorowych — 150.

W dziedzinie szkolnictwa plan 
przewiduje, że ilość absolwentów 
szkół średnich zawodowych i  wyż
szych zwiększy się c 123 proc. W 
stosunku do roku bieżącego.

„5-letni plan gospodarczy, oświad 
czył m inister Terpieszew, wzmocni 

1 kierowniczą rolę klasy robotniczej 
i jej awangardy, partii komunistycz 
nej. Plan ten wzmocni naszą naro
dową i  państwową niezależność. Je 
go wypełnienie będzie cennym 
wkładem Bułgarii do wzmocnienia 
frontu antyimperialistycznego.

W ielki Związek Radziecki, dzięki 
swym przyjacielskim stosunkom z 
nami, przyjdzie nsm z pomocą w 
wypełnieniu planu 5-letniego. Z po
mocą przyjdą nam także kraje de
mokracji ludowej, ale przede wszyst 
kim  powinniśmy liczyć na swe 
własne siły i  wykorzystać wszyst
kie nasze możliwości“.

Wycofania Belgii z obozu imperialistów
doitingn się perfila komimisijcziui

Kluczem io zagadek wiedzy i i  y du
« P  r* o  1 «etm

BRUKSELA, 27.12 (PAP). — Ko
mitet Centralny Komunistycznej 
Partii Belgii w  wyniku dyskusji, 
które odbyły się w ciągu ostatnich 
miesięcy w łonie wszystkich orga
nów partyjnych, opracował pro
gram Partii, obejmujący szczegóło
wy plan walki o pokój i  demokra
cję. Program ten wskazuje również 
metody, jakie powinni stosować ro 
hotnicy, chłopi i przedstawiciele 
warstw średnich w  walce o zapew 
nienie dobrobytu mas pracują
cych.

Komunistyczna Partia Belgii w ce 
lu zapewnienia pokoju i niepod
ległości kraju wzywa do walki: 1) 
o wycofanie Belgii z obozu imperia 
listów i podżegaczy wojennych; 2) 
o przyznanie Belgii odszkodowań 
wojennych z produkcji przemysło-

„Zasłużony” minister
(Od naszego korespondenta rzymskiego)

R -zym, w grudniu
\  [  inister Scelba przyczynił się, 

jak wiadomo, nie byle jak do 
umocnienia obecnego klerykalno- 
poiicyjnego reżimu Włoch: zniósł 
kąpielówki złożone z „dwóch kawał 
ków“ , zafundował solidne syreny 
alarmowe wszystkim autom rozjeż 
dżającym z usadowioną na nich w 
szyku bojowym „Celere“ ; burżua- 
zja włoska, o nostalgii starorzym
skiej. chciała go w swoim czasie 
triumfalnie okrzyczeć „zbawcą“ o j
czyzny“ (po strajku generalnym o- 
statniego lipca). W pewnym okre
sie istniała nawet obawa, że zaćmi 
swą gwiazdą de Gasperi‘ego, a ga
zety popołudniowe plotkowały o ry 
wąlizącji i „podstawianiu nóżki“ ...

Tylko, że Scelba, bądź co bądź 
prowincjonalny adwokacik sycylij
ski. nic dotrzymał kroku swej ,.wiel 
kości“ , a od dłuższego czasu przy
sparza niemało kłopotów i wstydu 
nawet takiemu nieczułemu cielsku, 
jakim jest Chrzecijańska Demokra
cja.

Jakiś czas temu całe Włochy mó
w iły i pisały, o pewnej młodej ko
biecie. którą pilny agent policyjny 
zaskoczył w łazience, w  stroju Ewy 
er-” wiście gdy wkradł sic oknem 
do Mi mieszkania, hy przyMprć ją 
na gorącym uczynku ..lak kradnie 
elektryczność bez licznika“,-

Było to wkrótce po uroczystym 
uchwaleniu nowej konstytucji wło
skiej, w której najwyraźniej za
strzeżona została „nietykalność pry 
watnego domostwa“ . Co inteligent
niejszy Włoch dowcipkował wtedy 
na konto tak wścibskiej pOTTbji i jej 
inspiratora...

Od razu po tym znów trzeba by
ło natrzeć uszu nazbyt „obowiązko 
wemu m inistrowi polic ji: jego gor 
liw i komisarze chcieli raz ' spraw
dzić, czy w domu generała rezerwy. 
Kopa, znajduje się pewien jego
mość, który ich interesował. Wy
bierają się więc o północy: Bogu 
ducha winien generał, jako, że by 
ło już późno, przedsięwziął pewne 
kroki ostrożności podczas otwiera
nia. Po chw ili już nie żył, zastrze- * 

- lony przez komisarzy Scelby. Znów 
sędziwi liberałowie oburzali się na 
niekonstytucyjne „naruszenie nie
tykalności domostwa prywatnego“ 
a opinia demokratyczna kraju na
piętnowała ducha gwałtu, przemo
cy i  nieprawości, w którym szkole 
ni są pupile reżimu chadeckiego.

W Rzymie byłem ze dwa tygod
nie temu świadkiem nadzwyczaj 
wzruszającego pochodu pogrzebowe 
go: ogromne tłumy nrrr'-. ' łudzi 
odprowadzały na \  » - spoczy
nek służącą Polombi, żywcem spa

loną^ w „kozie“ jednego z komisa
riatów polic ji tego miasta.

Służące — wiadomo -— odkąd 
Rzym istnieje, panie nadzwyczaj po 
chepnie oskarżają je o kradzież. Pa 
ni domu, u której służyła niebosz
czka Polombi, znikł pierścionek wysa 
dzany jakimiś tam brylantami. Bied 
na dziewczyna powędrowała do a- 
resztu, choć zaklinała się na pa
mięć ojców swych, że pierścionka 
nie wzięła. Scclbowcy postanowili 
zmusić ją do przyznania się d0 kra 
dzieży na wszelki sposób, i tak dłu 
go ją męczyli, aż dziewczyna pod
paliła celę więzienną, w  której by
ła zamknięta.

Cały lud rzymski wzruszył się 
losem służącej. Niezliczone kor
dony „Celere“ otoczyły komisariat, 
w którym stosowane zostały „sy
stemy“ scelbowskie, tak w ielkie by 
ło oburzenie ludu. Po ulicach Rzy
mu sypały się spontaniczne ofiary 
na pokrycie kosztów pogrzebu, e w 
parlamencie i w senacie debatowa 
no długo i dramatycznie nad bar
barzyńskimi metodami, stosowany
mi w  nowej republice włoskiej.

A już najgrubsza „wsypa“ była 
z Giuliano.

Giuiiano to herszt m afii sycylij
skiej, a jeśli kto woli, to prawdzi
wy władca tej wyspy. Ma własne 
wojsko, ma swych wasalów (wszy
scy feudałoy/ie sycylijscy, którzy
m■-’ "•'ują się nim dla tern:.......
nin rozwijającego się ruchu ro’ -;- 

od czasu do czasu w ys-'- 
d*) -Scelby posłów, celem pertrakj 
c ji pokojowych, *

Przed wyborami kwietniowymi 
bandyta ten pracował z zapałem 
godnym księdza, dla listy Chrześci
jańskiej Demokracji. Zbiry jego za 
b ili wtedy kilkudziesięciu przywód 
ców demokratycznych, wszyscy u- 
szli, oczywiście cało. .

Całe pułki policji oraz wojska 
urządzają od czasu do czasu teat
ralne obławy, wracając zawsze z 
pustymi rękami. Podczas jednej z 
takich obław wzięto do niewoli... 
matkę oraz narzeczoną bandyty...

— Więzienia sycylijskie przepeł
nione są chłopami walczącymi o 
ziemię, nie ma w nich miejsca dla

•’hersztów mafii — wytykają bezu
stannie Scelbie posłowie oraz sena 
torzy demokratyczni.

W odpowiedzi na te ciągłe ataki 
lewicy wymyślił coś naprawdę sen 
sacyjnego.

— Mam dowody ,— oświadczył 
pewnego dnia; że przywódca komu 
nistyczny, L i Causi, był w  kontak
cie z bandytą Giuliano.

Na Stanowcze żądanie L i Causie- 
go wyznaczona została międzypar
tyjna komisja senatorska dla zbada 
nia sprawy.

Nazajutrz Scelba opublikował na 
łamach ..Tl Popolc“ 3 listy, które 
nie tylko że nie zawierały naidrob 
oiejszei wzmianki o L i Causi, ale 
pisane były nie przez Giuliano nie 
prz«-? iaMegoś tam *—ndytę...

K*---u«u senatorów ~~*kolwiek w 
7łożonoi z ’-¡dzi M i'' : -V] 

po! ' Scelbie. n* - '-•¡dno było
orze. tiio  jest oszćzęrcą.

wej Bizonii; 3) o Współpracę Bel
gi: -ze -wszystkimi* narodami miłują, 
cymi pokój,

W celu zapewnienia dobrobytu 
masom pracującym Komunistycz
na Partia^ Belgii wzywa do walki 
o nacjonalizację kluczowych gałęzi 
przemysłu i banków, oddania ich 
pod kontrolę rządu prawdziwie de 
mokratycznego, z którego wyrugo
wani zostaną przedstawiciele orze 
mysłcwców finansistów i wielkich 
właścicieli ziemskich. W celu po
konania stale wzrastającego bezro
bocia Komunistyczna Partia Belgii 
domaga się wyzwolenia kraju spod 
wpływów amerykańskich, wystąpić 
nia z blcku marshaliowskiego oraz 
rozpoczęcia budowy 100.000 domów 
mieszkalnych.

-W - i-—. — -C. -«b. -Çfc.

Między innymi przesłuchała i  
głównego świadka, bandytę Pala- 
zzuolo, bliskiego przyjaciela G iu
liano. Palazzuolo ten, odsiadujący 
obecnie dziesięcioletni wyrok, gdy 
wezwany został przed komisję, opo 
wiedział, że Scelba wydał doń w 
przeddzień przesłuchania specjalne 
go „komisarza“ , którego zadaniem 
było „przygotować“ go. Bandyta zaś 
nie chciał w żaden sposób mówić z 
nasłanym komisarzem, dając w ten 
sposób lekcję godności osoti tej 
jednemu z najważniejszych m in i- 
nistrów reżimu degasperiowskie- 
go.

Po ogłoszeniu rezolucji komisji se
natorskiej (podpisał ją. i przedstawi 
ciel Chrześcijańskiej Demokracji) 
oblicze moralne tego ministra nie 
ulega już wątpliwości.

Spodziewano się. że Scelba w y
ciągnie odpowiednie wnioski i  od
da klucze WimLiału mniej skorroro 
miłowanej osobistości. Ale chad ey 
włoscy mają twardą, niewrażliwą 
skórę. Opozycja parlamentarna ma 
zamiar przypomnieć w najbliż
szych dniach oficjalnie ministrowi 
spraw wewnętrznych że jego obo
wiązkiem jest podać sio do dymisji. 
Nie usfujha z pewnością. K lerykal 
no - saroeretowsfra w .•sześć będzie 
tego dnia ryczeć Viva Scelba“ . a 
były bo'-w icc his?.--:'ski Pr.cci?. di 
uśeiśnie mu rękę r r ' - ' .....(nie.

Fotel Scelby jest jednak co: aa 
-irV’ 1 yny.

A :L'„.«J3NNY



RZECZPOSPOLITA I  DZIENNIK GOSPODARCZY Nr, 355, Str. 4 T

Musimy uspołsczsslć apurai Imndleay
Sprawa 

obrotu
uporządkowania dziedziny 
towarowego, przebudowy i 

dostosowania aparatu dystrybucji do po 
trzeb i wymogów gospodarki planowej 
jest niewątpliwie jednym z czołowych 
zagadnień okresu realizacji Planu Od
budowy Gospodarczej.

Punktem wyjścia podjętej przez pań 
stwo w maju ab. roku t.zw. „bitwy o 
handel“  było wydanie szeregu ustaw 
skierowanych przeciwko działalności spe 
kułacyjnej i podziemiu gospodarczemu, 
a poddających handel prywatny kontro 
li społecznej i administracyjnej. Jedno 
czelnie przystąpiono do rozbudowy pań 
stwowego aparatu handlowego, zarów
no na szczeblu hurtu jak i detalu, oraz 
podjęto akcję zmierzającą do przekształ 
cenią aparatu spółdzielczego w prawi
dłowy instrument gospodarki planowej, 
przez przebudowę jego struktury, na
stawienie jego pracy na właściwe tory 
oraz usprawnienie działalności.

Okres od maja wb. róku do chwili 
obecnej przyniósł znaczne postępy na 
drodze do realizacji celów „bitwy o 
handel“  wyrażające się przede wszyst 
kim w poważnym wzroście pozycji sek 
tora uspołecznionego w dziedzinie obro 
tów wewnętrznych, przy szczególnie 
szybkim rozwoju handlu państwowego.

O ile w latach 1946 i 1947 można 
•4wić jedynie o tworzeniu się orga.ni 
zacji państwowego aparatu dystrybucji, 
o tyle w roku bieżącym posiadał on już 
szeroko rozbudowaną sieć organizacyj
ną central handlowych we wszystkich 
grupach przemysłu, które dysponują po 
nad 1000 własnych hurtowni, oraz po 
ważnie rozwiniętym aparatem wzorco
wych sklepów detalicznych. Równolegle 
do tego działają Państwowe Domy To
warowe w liczbie 81, z ogromnym do 
mem towarowym we Wrocławiu na 
czele.

Obok rozbudowy państwowego apa
ratu handlowego, w minionym okresie 
nastąpił dalszy systematyczny rozwój 
handlu spółdzielczego, który w roku 
bieżącym dysponuje już przeszło 1250 
hurtowniami i ok. 24 tys. sklepów spól 
dzielczych. Równocześnie nastąpiła grran 
towma reorganizacja aparatu spóldziel 
czego dzięki której może on teraz spel 
niać prawidłowo wyznaczone zadania.

O ogromnym i szybkim rozwoju han 
dlu państwowego i spółdzielczego w 
minionym okresie świadczą najlepiej cy 
fry wzrośli obroków, które przy po
równaniu z 1945 r. wyniosły w rb. — 
430 proc. w hurcie, a 450 proc. w de
talu, z tym, że obroty państwowego 
aparatu handlu detalicznego wzrosły w 
tym czasie 13-krotn,ie.

W  całości obrotów handlu hurtowe
go artykułami przemysłowymi i rolni
czymi udział handlu . państwowego i

spółdzielczego wynosi już obecnie ok. 
85 proc., zaś w obrocie hurtowym arty 
kulami przemysłu państwowego ok. 
97,5 proc. W obrotach detalicznych sek 
tor uspołeczniony bierze w chwili obec
nej udział w przeszło 35 procentach. 
Osiągnięcia nie mogą jednak przysła
niać faktu, że jest jeszcze bardzo dużo 
do zrobienia, że istnieją jeszcze liczne 
mankamenty w zakresie organizacji han 
dlu wewnętrznego, które muszą być usu 
mięte, że nastąpić musi dalsza rozbudo 
wa handlu uspołecznionego, która zapew 
ni pełne oparcie dziedziny obrotów we
wnętrznych na zasadach socjalistycznych.

Sprawa dalszego uporządkowania dzie 
dżiny obrotu wewnętrznego i usprawnię 
nia organizacji handlu stanowić będzie

jedno z czołowych zadań ostatniego ro 
ku Planu Trzyletniego,

Wskazując na to w swoim przemó
wieniu kongresowym min. Minc stwier 
dził, że podstawowe zadania handlu na 
rok 1949 sprowadzają się d-o dokładne
go przeprowadzenia likwidacji systemu 
kartkowego i przejścia na obrót wolno
rynkowy,- do lepszego zaopatrzenia wsi 
w towary przemysłowe, do dalszej prze 
myślanej rozbudowy uspołecznionego a- 
paratu handlowego i dalszego ogranicza 
nia elementów kapitalistycznych.

Zadania te nie są łatwe a wymagać 
będą znacznych wysiłków. Możemy być 
pewni, że będą wykonane z tą samą 
konsekwencją, z jaką realizowane były 
dotychczas cele „bitwy o handel“ .

Sztandar milionów ludzi — I śmieszne to i haniebne 
— Parawan dla agresji w Indonezji

Marshalla nie tylko

W  p o lsk ich  stoczn iach
coraz więcej statków zagranicznych w remoncie

Stocznia gdyńska zapełniona jest o- 
statnio obcymi statkami, poddawanymi 
mniejszym i większym remontom. Obec 
nie na stoczni stoi 11 zagranicznych 
statków, w tym 4 norweskie, 3 szwedz
kie i po jednym angielskim, duńskim, 
holenderskim i radzieckim.

Na większości jednostek przeprowa
dza się prace elektrotechniczne, remon

ty wind i pomp, na statku norweskim 
„Nils Sture“  stocznia gdyńska cokonu 
je wyprostowania pogiętego na skutek 
awarii nadiburcia.

Również stocznia północna przepro
wadza prace remontowe obcych jedno
stek. Obecnie w stoczni tej czeka na 
naprawy 5 obcych statków — 3 statki 
szwedzkie, 1 grecki i 1 fiński.

Od 54 lat nieznany rekord

w  c u k r o w n i  l u b e l s k i e j
Cukrownia lubelska zakończyła kam 

panię cukrowniczą, przerabiając 1.079 
tys. q buraków, co stanowi rekord prze 
róblci w 54-letnim okresie istnienia cu 
krowni. 'W  czasie kampanii zaoszczę
dzono 3.060 ton węgla. Plan produkcyj

ny wykonano w 114 proc. Za wićlki 
wkład pracy przy wypełnieniu Czynu 
Kongresowego, 9-ciu długoletnich pra
cowników otrzymało dyplomy uznania 
oraz premie pieniężne.

Obroty portu szczecińskiego
w il dekadtade grudnia

Obrót towarów w II ¿ekadzie grud i da 86.911 ton, na import 22.700 t. W 
nfa br. wyniósł w porcie szczecińskim okresie sprawozdawczym weszło do por 
109.611 ton, z tego na eksport przypa • tu 141 statków, a wyszły 132.

Pięć milionów ton cementn
w Y P f f^ s h s k o w a ly  c n o is n io w n E C  a d  c h w ï is  w y z w o iB iM t t

i W dniu 17 hm produkcja cemen i stępie w  produkcji cementu i  zwy- 
! tu w  Polsce wyniosła od chw ili je j j cięskim pokonywaniu przeszkód, 
! podjęcia po wyzwoleniu 5 m ilj. ton.
W ynik ten świadczy, o stałym po-

Z ż^cia gospodarczego ZSRR
Osiągnięcia przemysłu

Prasa zamieszcza raport górników 
obwodu tulskiego, który świadczy o 
imponującym rozwoju tego młodego 
ośrodka radzieckiego przemysłu wę
glowego. Górnicy tulscy wykonali 
plan roczny w  dniu 17 grudnia, o- 
siągając przeszło 2-k:rotny wzrost wy 
dobycia węgla w porównaniu z ro
kiem 1940. Do końca rb. górnicy tu l
scy zobowiązali się dostarczyć ponad 
plan 450 tys. ton węgla.

W dniu 18 grudnia wykonały rów
nież plan roczny odbudowane nie
dawno słynne stalingradzkie zakła
dy traktorowe. Sukces ten zasługuje 
na szczególną uwagę, gdyż — jak 
wiadomo — zakłady te zostały w cza 
sie wojny doszczętnie zrujnowane.

O poważnym osiągnięciu przemy
słu hutniczego nadchodzą wiadomo
ści z Woroszyłowgradu, gdzie w za
kładach im. Woroszyłowa zakończo
no odbudowę drugiego z rzędu wiel 
kiego pieca hutniczego Przyczyni się 
to do znacznego wzmożenia produk
c ji tych zakładów.
Zakończenie 3-go roku 
5-iatki

Robotnicy i rolnicy Republiki 
Estońskiej zakończyli realizację pla
nu 3-go roku 5-cio ła tk i powojennej. 
W związku z tym, przewodniczący 
Rady M inistrów Republiki Veimar 
złożył przedstawicielom prasy cświad 
czenie w  sprawie konkretnych wyni 
ków na poszczególnych odcinkach.

W r. 1948 Republika Estońska w y
produkowała znacznie więcej arty
kułów przemysłowych aniżeli w r, 
1940. Zakłady Przemysłowe Republi
k i już przeszło pótora miesiąca dają 
ponad plan roczny motory elektrycz
ne, cement, szkło, papier i inne wy
roby. Powstała nowa dziedzina 
przemysł gazowy

Zespoły robotnicze stolicy estoń 
kkiej Tailina w przede dniu Nowego

Roku doniosły o wykonaniu swych 
zobowiązań, dotyczących obniżki kosz 
tów produkcji. Miast 50 milionów 
rubli, według zobowiązań, zaoszczę
dzono w  rzeczywistości 54 m iliony 
rub li ponad plan.

Ogromne zmiany zaszły we wsi 
estońskiej. Chłopi estońscy walnie 
•wstępują na drogę spółdzielczej u- 
prawy ro li. No początku roku na te
renie Republiki istniały zaledwie 4 
gospodarstwa spółdzielcze, obecnie 
liczba ich powiększyła się do 450. 
Jednym z najważniejszych czynni
ków, który wywołał wzrost liczby 
gosp. spółdz, jest to, że zbiory upraw 
zbożowych w gospodarstwach spół
dzielczych okazały się o 20—25 proc 
Większe, aniżeli w indywidualnych 
gospodarstwach chłopskich.

Również poziom techniczny rolnic 
twa uległ dlaszej poprawie. Po raz 
pierwszy na polach Republiki po ja 
w iły  gię skomplikowane maszyny roi 
nicze. jak np. kombajny i inne. L i 
czba traktorów wzrosła w porówna
niu z rokiem 1945 przeszło 2-krotnie. 
Nawozów sztucznych zużyło prawie 
dwukrotnie więcej, aniżeli w r. 1936

spowodowanych dewastacją zakła
dów przez niemieckiego okupanta.

Podkreślić należy, że w  roku 
bież. produkcja cementu osiągnie 
stan zbliżony do pcziomu przedwo 
jennego.

50- le c le
trzech wielkich zakładów

hutn iczych

w Związku Radzieckim
Społeczeństwo Zagłębia Donieckiego 

na Ukrainie obchodziło w tych dniach 
50-lecie trzech wielkich zakładów, hutni 
czych — Janakijewskich, Konstantynów 
skich i Kramatorskich. Niemcy pozosta 
wili te zakłady w ruinach. Dzięki boha 
terskim wysiłkom robotników odbudowa 
no już całkowicie wszystkie oddziały za 
¡kładów, które pracują już całą parą. 
Wspomniane zakłady przekroczyły już 
przedwojenny poziom produkcji surówki, 
stali i wyrobów -walcowanych. Dookoła 
zakładów powstały nowe osiedla robotni 
cze, składające snę z pięknych, wielo
piętrowych gmachów miesżkalnych. Każ 
dy zakład posiada również własny klub, 
Idnóteart, 'szpital i inne instytucje. W 
związku z jubileuszem, najbardziej zaslu 
żeni robotnicy i inżynierowie zakładów 
zostali odznaczeni orderami i .medalami.

„Bolszew ik“
Organ ‘Komitetu Centralnego TióKP (b) 
w artykule wstępnym omawia politykę 
zagraniczną Związku Radzieckiego oraz 
krajów anglosaskich I pisząc:

W ciągu ;trzech la t z górą od za
kończenia drugiej wojny świato
wej Związek Radziecki niestrudze
nie walczy o trw a ły  demokratycz
ny pokój. Podobnie jak w  latach 
wojny ZSRR odegrał decydującą 
rolę w  rozgromieniu agresorów, od 
grywa on czołową rolę w  zapew
nieniu trwałego pokoju. Istotną 
treścią po lityk i zagranicznej ZSRR 
jest walka o trw a ły  pokój i  su
werenność narodów. Związek Ra
dziecki energicznie walczy prze
ciwko polityce USA i  Anglii, które 
nie tylko, że nie wykonują uchwał 
jałtańskich i  ¡poczdamskich, lecz 
prowadzą wręcz sprzeczną z n im i 
politykę. Wkraczając na drogę odro 
dzenia imperializmu niemieckiego, 
USA i  Anglia twarzą nowe ognisko 
niepokoju w  Europie, groźne dla 
sąsiadów Niemiec.

Związek Radziecki domaga się 
przyspieszenia prac nad traktata
m i pokojowymi dla Niemiec i  Ja
ponii, traktatami, które w inny nie 
dopuścić do odrodzenia Niemiec 
i  Japonii jako państw agresywnych 
i  u łatw ić przeprowadzenie ich de- 
m ilita ryzacji i  demokratyzacji.

Rząd radziecki domaga się cał
kowitego rozbrojenia Niemiec i  re
alizacji planu kontro li międzynaro
dowej naci przemysłem Zagłębia 
Ruhry, główną bazą niemieckiego 
przemysłu wojennego.

Rząd radziecki domaga się całko
witego zakazu przemysłu wojenne
go w  Japonii i  powołania do ży
cia odpowiedniego organu kontro li 
międzynarodowej, któryby czuwał 
nad przestrzeganiem tego zakazu. 
Jednocześnie Związek Radziecki 
wypowiada się za rozwojem prze
mysłu Niemiec i  Japonii dla celów 
pokojowych.

Wskazując na zioycięstwo sit demokra.
ćji w krajach Europy 'Wschodniej, 
na wzrost nasilenia walki narodowo
wyzwoleńczej w krajach Ikolonialnych i 
zależnych oraz wzrost autorytetu partii 
komunistycznych w krajach kapitali
stycznych, ,,Bolszewik" pisze:

„Wbrew intrygom wrogów poko
ju, zacieśnia się przyjaźń i współ
praca narodów w ich walce o po
kój przeciwko podżegaczom wojen
nym. Obóz demokracji wykazuje 
zwartość oraz stale wzrastającą jed 
ność interesów przeciwko wspólne
mu wrogowi — imperializmowi. In 
ny obraz widzimy w obozie impe
rializmu, którego fundamenty po
dlegają wciąż nowym wstrząsom 
W obozie tym nie ma jedności in
teresów, wręcz przeciwnie, panuje 
tam walka interesów. , Zaostrzają 
się sprzeczności między USA i An 
gilą, między blokiem anglo-amery- 
kańskim a krajam i Europy Zachód 
niej. Świat kapitalistyczny coraz 
bardziej rozdzierany jest sprzecz- 

’ nośniami wewnętrznymi, które osła 
biają obóz imperialistyczny. W kra 
jach kapitalistycznych szaleje in 
flacja, wzrastają ceny żywności 
i  artykułów  codziennego użytku, 
spada realna wartość zarobków, sze 
rzy się bezrobocie. Kapitalistyczne 
kraje Europy coraz bardziej gma
twają się w  ekonomicznych sprzecz 
nościach okresu powojennego. Plan

nie Tymo nie u ła tw ił, 
lecz wręcz skomplikował i u trudn ił 
sytuację gospodarczą krajów  Euro
py, podporządkowując je całkowi
cie monopolistom amerykańskim

Obecna sytuacja w  obozie impe 
rialiistyeznym dowodzi, iż panujące 
warstwy państw kapitalistycznych 
przeceniają swoje siły i możliwo
ści. Budują one swe złowieszcze 
plany wbrew w o li narodów, które 
pragną pokoju. Jednocześnie poli
tyka zagraniczna ZSRR, odpowia
dająca interesom narodu radzieckie 
go i  bezpieczeństwa międzynarodo
wego — jest tym  sztandarem, wo
kół którego skupiają się milionowe 
masy prostych ludzi w  ich walce 
o trw ały demokratyczny pokój.

„N ow oje  W rem ia“
arrasów wawelskich, 
bezprawnie w Ka-.

Centrala Zbytu w W-wie;
przyjm ie

zdolnych incliowców
dla wydziałów

HANDLOWEGO PLANOWANIA I  STATYSTYKI 
NA ROŻNE STANOWISKA

Szczegółowe oferty z życiorysem pod ..Centrala“ do Biura Re
klam i Ogł. R S. W. „Prasa“ , Warszawa, Smolna 13. K  19390-1

B O O - r iy  s ic rS e k

w Kolohrgegu
Dnia 21 bm. wszedł do portu w Ko 

łobrzegu 500-iny statek w tym roku. 
Statkiem tym był motorowiec „Kalera“ 
pod banderą fińską.

poruszając sprawę 
przetrzymywanych 
dzie pisze m. in.:

„Wyobraźcie sobie, że pali się 
dom. Gospodarz zdążył jednak ura
tować z ognia drobną część swego 
dobytku. Sąsiad proponuje uprzej
mie: „Proszę bardzo — mogę na 
razie schować pańskie rzeczy do 
p iw n icy“ .

Pożar już dawno ugaszono, a na 
zgliszczach wyrósł nowy, ładny 
dom. Czas najwyższy przewieźć ura 
towany dobytek. Sąsiad jednak odpo 
włada bezczelnie: „Niestety, nie mo 
gę nic poradzić. Pańskie rzeczy od 
dałem na przechowanie mojemu su 
biektowi a ten oświadcza otwarc i, 
że nie ma zamiaru ich zwrócić“ .

To nie anegdota, a zdumiewają
cy i  haniebny fakt ze współczesnej 
rzeczywistości międzynarodowej.

Jygodnik wyśmiewa argumentację 
władz ;kanadyjskich, jakoby nie były wie 
w stanie zmusić premiera prowincji 
Quebec do zwrotu zrabowanych skarbów 
i przytacza przy tym cytatę z „Przekrn 
ju", który pisał, że wygląda to mniej 
więcej tak, jak gdyby premier Cyrankie 
wicz i minister Modzelewski na analo-t 
giczną prośbę rządu kanadyjskiego od-, 
powiedzieli, że nie mogą■ wydawać dyp
rektyw wojewodzie szczecińskiemu.

„ I  śmieszne to i  haniebne. Jak 
widać władze kanadyjskie pozba
wione są poczucia humoru i  poczu 
cia wstydu, skoro zdobyły się na 
wystąpienie w  tak haniebnej ro li“ .

»Izwiestia«
omawiają działalność tzw. komisji ,,doJ 
brych usług" ONZ, powołaną do pokojo 
wego uregulowania sporu indonezyjsko-, 
holenderskiego: I

Komisja ta służyła nie tylko ja 
ko parawan dla gruntownego przy 
gotowania napaści na Republikę 
Indonezyjską. Pod osłoną tej ko
m isji rozwijano również działal
ność, zmierzającą do osłabienia 
i zdezorganizowania wyzwoleńcze
go ruchu narod-u indonezyjskiego.

Oświadczenie komisji, jakoby niei 
wiedziała o przygotowaniach wo
jennych dowództwa holenderskie
go, brzmi wręcz nieprawdopodobnie. 
Przygotowania do niesprowokowa- 
nej napaści na terytorium  Republi
k i przeprowadzone były niewątpli
wie od dawna i  musiano o nich 
wiedzieć. Świadczy o tym dosko
nałe wyposażenie jednostek arm ii 
holenderskiej, biorących udz’ał w  
ofensywie, posiadających wiele sa
molotów nowych typów i  czołgów 
nieholenderskiej produkcji. Wojska 
holenderskie rzuciły m. in. do ak
c ji bombowce amerykańskie „B-25“ 
i  „M itchell“  oraz czołgi typu 
„S tuart“ i  „Sherman“ .

Te i tym podobne fakty świadczą, 
że. mamy do czynienia nie tylko 
z napaścią kolonizatorów holender 
skich na Republikę Indonezyjską, 
lecz również z czynną ingerencją 
USA w wewnętrzne sorawy Indo
nezji pod osłoną komisji „dobrych 
usług“ ONZ.

Poważne Przedsiębiorstwo H an d lo w e
p rz y jm ie

N A  S TA N O W IS K A  O D P O W IE D Z IA L N E

fachowców branży
SRODKOAY DO P R A N IA  I  K O SM ETYCZNEJ

Podania pod „Przedsiębiorstwo“ do Biura Reklam i Ogłoszeń 
R. S. W. „Prasa“ , Warszawa. Smolna 13. K  19391-1
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Azji p o d  Kutno
zaw ęd ro w ał egzo tyczny przybysz

— Nazyuia się badan a podobny jesl do młodei 
kapusty. „Edukacją dzikusa najęły s ię  PZHH. — Mały, 
ale przewyższa dęby... pod u-zg'ę iem garbrrka. -  Za 
k ilka  lat zacznie garbować skórę. — 
ności om ijają go z daleka.

ce z przezot-

Badan, badan... Cóz to za tajemni
czy badan —- pytamy kierownika labo
ratorium Stacji Hodowlanej PZHR w 
Strzelcach (pow. Kutno), który zapo
wiada, że wszystko odnośnie badanu 
wyłoży dokumentnie na miejscu, t.zn. 
na plantacji. Coś niecoś słyszeliśmy o 
tym badanie, ale to trochę za mało, by 
poprowadzić na poziomie rozmowę z 
fachowcem. Jedzeęmy więc na planta
cję. Krzaczki, oziminy, potem snów to 
samo i . w końcu — stop!

— Otóż i jesteśmy, na naszych plan 
facjach badanu — mówi uroczyście 
nasz informator. Byliśmy przygotowani 
na „coś" bardziej atrakcyjnego a tym 
czasem, mówiąc szczerze, na oko nic 
ciekawego, nic godnego uwagi. Człowiek 
by przeszedł i nawet nie spojrzałby 
na. to „badanowe miejsce", taką tro
skliwością otaczane przez naszych fa
chowców. Ale, jak to się mówi: nie suk
nia zdobi...

Nasz niepozorny badan przycupnął 
sobie jak zaiąc, rozłoży! szeroko, ciem 
no-zielonc z brunatnymi centkarai, liście 
i udaje najzwyczajniejszą w święcie 
młodą kapustę, która nie zdążyła jesz 
cze zawiązać główek. To jest właśnie 
ten tajemniczy i drogocenny badan. 
Przywędrował do nas z bardzo dale
kich stron bo aż ze Zw. Radzieckiego— 
ściślej mówiąc z górskich rejonów śród 
kowej Azji. Rośnie sobie fam dziko i 
niechętnie' znosi inny klimat nawet, gdy 
mu się zapewni specjalne warunki ive- 
gelacii. Doświadczenia przeprowadzone 
w Puławach (Państwowy Instytut Nam 
ko wy Gospodarstwa Wiejskiego) wyka
zały, że azjatycki badan może w Pol
sce aklimatyzować się — znosi dosko-. 
nale nasz klimat w warunkach upraw
nych, słowem możemy mieć z niego po 
ciechę. Dalszą „.edukacją" i obserwa
cjami nad badanem zajęły się Strzel
ce. I tu ’jtdaśnio; na flirćjśtftr drepcąc1 
z zimna mfędSłĆ^ofetkami badaiiU,' do
wiadujemy się o jego nadzwyczajnych 
właściwościach.

Jest to roślina garboikodajna — ba
dan (Bergenia crassifolia, B. cordifo- 
lią...) tak to określają naukowcy, ale 
nas raczej interesuje co innegp. Nas in 
teresujc garbnik zawarty'w tej roślinie, 
bo po to przecież sprowadzaliśmy ją do 
naszego kraju aż z dalekiej Azji. Do
tychczas najpopularniejszymi „dostawca

mi" garbnika, nieodzownego do wyprą 
wy baranich skór jak i drogocennych fu 
ter dla pięknych pań — były, poza dę 
bami i innymi drzewami leśnymi, wierz 
by, niektóre gatunki szczawi i sumak. 
Najwydatniejszymi pod względem garb 
n:ka były dęby — kora dębowa i gala 
sówki (małe, przypominające jabłka na 
i ośla na liściach dębowych). Niepozor 
ny kopciuszek, badan, pod względem 
garbnika przewyższa potężne dęby o ca 
lc niebo. Analizy przeprowadzone wy 
kazały w roślinach badanu od 16 do 
24 proc. garbnika. Prócz garbnika ba
dan zawiera hydrochinon i inne skład 
niki, które można zużytkować ubocznie 
■przy fabrykacji garbników. Do produk
cji garbnika z badanu używa ■ się liś
ci, łodyg, oraz grubszych korzeni. Ko
rzenie zazwyczaj mają najwyższy odse 
tek garbnika.

Badan jest rośliną wieloletnią, rozwi
jającą się początkowo bardzo powoli. 
Trzeba naprawdę dużo troskliwości i 
cierpliwości włożyć w pielęgnację tego 
egzotycznego przybysza. Przy stosowa
nym powszechnie rozmnażaniu wegeta-

„ nym przez sadzonkowanie, zbiór 
przypada w trzecim roku. Przy rozmna 
zaaiiu z nasienia dopiero w czwartym ro 
ku. Przeciętny roczny zbiór świeżej ma 
sy wynosi ponad 40 kwintali z hektara.

Czy badan zda egzamin w naszych 
warunkach? To dopiero pokaże najbliż
sza przyszłość. Przekonamy się w naj
bliższych latach vi jakim stopniu badan 
potrafi zastąpić dotychczasowe rośliny 
garbn-ikodabę. Według dotychczaso
wych teoretycznych obliczeń, cbserwa- 
cyj itp., rozwinięcie hodowli badanu tno 
globy nas całkowicie uniezależnić od za 
granicy skąd sprowadzamy za grube pic 
niądze spore ilości surowca niezbędnego 
do fabrykacja garbnika.

Nasi hodowcy są pełni optymistycz
nych przypuszczeń co do użyteczności 
badanu w naszych warunkach. Opty
mizm ton powiększa fakt zainteresowa
nia badanem zę strony licznych garbar 
ni, które już z góry pertraktują co 
do możliwości ewentualnych dostaw. Oto 
wszystko co na razie można powie
dzieć o tej roślinie z gospodarczego 
punktu widzenia. Jako ciekawostkę rnoż 
na przytoczyć fakt, iż plantacje badanu 
omijają zające. Trudno je posądzać o 
to, by szanowały tak dalece egzotyczną 
roślinę, ale po prostu nie smakują im 
badanowe liście. Są zbyt cierpkie i po 
do-bno garbują podniebienie jak skórę na 
buty.

(mil.)

W Poznańskiej Dpeksii PKP
2«Jiü2 przodowników pracy ffliszymolo Mpań^

Na terenie Poznańskiej Dyrekcji Ko 
lei Państwowych wręczono ostatnio 2.992 
przodownikom pracy dyplomy uznania 
oraz nagrody pieniężne.

Najlepsze wyniki we współzawodnic
twie pracy uzyskała służba mechanicz

na — w dziale tym wyróżniło się 1.484 
przodowników pracy.

Na drugim miejscu pod względem 
wydajności uplasowała się służba drogo 
wa ~  w .ktofręj 588 przodowników przy 
czyniło się walnie do osiągniętych suk 
cesow. 1

Wizyta harcerzy czechosłowackich
w  Z a g ł ę b i a ł  Ś l ą s k i m

Na Śląsku bawiła 150-psobowa wy
cieczką . harcerzy czedtoslpwaokich, zlo 
żona z kilkunastu zespołów regional
nych tanecznych, ‘ chóralnych i muzycz
nych.

Goście czescy złożyli hołd poległym 
w walce z hitlerowcami harcerzom Ka 
towic, składając wieniec na płycie pa

miątkowej na Rynku.
W czasie wizyty harcerze czechosło

waccy wręczyli upominęk Śląsko-Dą
browskiej Chorągwi Harcerzy w postaci 
Kryształowego pucharu.

I larcei ze wystąpili ze swym progra 
mem artystycznym w Bytomiu i Chorzo

9 %

A Tegoroczne Święta B«żego N a ro 
dzenia u p łyn ę ły  w  ca łym  k ra ju  w  ra 
dosnym  nas tro ju .

Ruch przedśw iąteczny b y ! wszędzie 
n ie zw yk le  ożyw ion y  i handel wszyst
k ic h  sek to rów  w yw iąza ł się na leżycie 
ze sw ych zadań.

Na placach m iast ja rz y ły  się ch o in k i. 
W in s ty tu c ja c h  o d by ły  się „g w ia z d k i"  
i ..o p ła tk i" .

Pogoda na ogół wszędzie przez św ię
ta ja ko  tako dopisała.

A

P ro d u k c ji: Kr 3W !l
Z je dn , Siaki. Przem  Farm . 

P rzedsięb io rstw o Państw, W yod rębn io 
ne z siedzibą w  W arszawie.

Żądać w aptekach i drogeriach

Dépariamer! Finansowy ;
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•  P I H » ;
przen iós ł się

GLOAVNEGO GBIACHU I  
M. P. i H.

PLACU TRZECH K E Z Y 2 Y .
K r  4038-1 |

W spó łdzie ln iach w ie jsk ich  Per, 
M k i o S f a r?-ia  Rolnicza u ru c h o m ia  
"en - w  Księgarskich. D alszych 
oOO k ionkow  z ks iążkam i u ruchom i CKR 
do końca bieżącego ro k u . W  r 6k u p r^
k ic h  soó łriz t , c?ynne b 9dą we w szyśt- 

iW . In ,ach gm in nych . Zaw ie - 
nri ? i.v ,^będą b °Saty  w yb ó r książek — 
szu rv  t h ? X n a,r ° -niCZyCh P°Przez b ro - 
noi \  o r , i io daW111Ctwa tre śc i ekonom icznej i  społecznej do pow ieści i  poezji.

prące w ykopa liskow e w Sobótce
^ if  M b i S w fn tT ° W' ■ N a i* o w e  z subw en- 
ro  t 1, 11' ? u ,tu ry  1 S ztuk i przeznaczyło 
■ na irtn iaz !' W Sobótce _  ja k  w iadom o 
.n a jd u ją  się liczne siady is tn ie jącego 
am niegdyś osiedla s łow iańskiego. Ze-

siąclećia is tn ien ia  Państwa Polskiego.

ŚWIĄTECZNY KONKURS 
SKOKÓW I  HOKEJ 

W ZAKOPANEM
ZAKOPANE. (Teł. wł.). W drugi 

dzień Świąt odbył się w Zakopa
nem konkurs skoków, zorganizowa 
ny przez drugi Fcdhalański Okręg 
Narciarski. Konkurs wzbudził du
że zainteresowanie wśród bawią
cych w Zakopanem gości. Warunki 
śnieżne bardzo ciężkie, gdyż „tępy“ 
śnieg nie pozwalał na rozwinięcie 
dużej szybkości przy rozbiegu.

Konkurs był właściwie pierw
szym treningiem naszych skocz
ków. Do zawodów stanęło 28 za
wodników. Najdłuższy udany skok, 
słaby jednak stylowo miał Gąsie
nica — Józkowy — 56 m.

Wynik konkursu:
1) Krzeptowski Daniel (SNPTT) 

skoki 51 i 54 m., nota 219 2, 2) Kula 
Jan (SNPTT) 48 i  53,5 m., nota 
214,6, 3) Gąsienica — Józkowy
(HKN) 50 i 56 m„, nota 201.8, 4) Ho 
ły Kazimierz (Wisła) 48 i  53 m., no 
ta 197, 5) Gąsienica — Samek. 6) 
Dziedzic Stefan, 7) Klamerus Jan. 
8) Kozak Tadeusz, 9) Karpiel. 10) 
Szuber Jerzy.

W konkurencji juniorów zwycię
żył: 1) Zarzucki Jan (SNPTT) 44 i
43 m.. nota 186,2, 2) Daniel Andrzej
44 i 47 m., nota 184,3, 3) Wawrytkó 
Zdzisław, 4) Kowalski, 5) Forte- 
cki.

Kierownikiem zawodów był pre
zes Podhalańskiego Okręgu Narciar 
skiego Gruszecki. Sędziowali: dr. 
Witeszczak, Fischer. Tatar M„ Bu
jak Ignacy, mgr. Orlewicz-Woyna.

Wieczorem ,na lodowisku zako
piańskim, bawiący tu na obozie 
treningowym akademicy rozegrali 
mecz hokejowy z drużyną miejsco
wej Wisły. Spotkanie to po w y
równanie] i emocjonującej grze za
kończyło si-ę wynikiem remisowym 
2:2 (1:0 0:0, 1:2).

Bramki zdobyli: dla AZS (W-wa) 
— Troszok 2, a dla Wisły (Zakopa
ne) — Mazur i  Wawro.

MISTRZ KALBARCZYK 
JUŻ WYGRYWA

Na stawie w Pruszkowie odbyły 
się pierwsze w tym sezonie zawody lyż 
wiarakie w jeździć szybkiej, które zgro 
madzily 13 -zawodników i 2 zawod
niczki.

_ W biegu na 500 m. kobiet niespo
dzianką była porażka mistrzyni Polski 

Kalbarczykowej, która przegrała z Ro 
■sińską.
; Startujący w obu konkurencjach 

męskich wielokrotny mistrz Polski inż. 
Kalbarczyk uzyskał na obu dystansach 
najlepsze czasy, zdobywając w ogól
nej punktacji pierwsze miejsce, Z mło 
dych zawodników wyróżnili się Lewa« 
dowski (na 500 m.) i Antosik (na 
'3.000 m.)„ którzy uzyskali w ogólnej 
punktacji 3-cic i 4-te miejsca.

Na dystansie 500 m. w poszczegól
nych biegach zwycreżyli: Lewandowski 
(55,5 sek.), Glodkowski, Rytter (53,1 
sek), Kalbarczyk (52,7 sek.), Krajew
ski, Malowaniec.

Konkurs SARP.
n r 174

na pro d w a
Przyznano nagrody pracom następującym

I-  ą —• pracy N r 9
I I -  ą — pracy Nr. u 

I l l -ą  — pracy Nr 8 
III-ą  — pracy Nr 11

‘ Zakup podwyższony — pracy Nr 7 
Zakup pracy Nr 5.

Wystawa projektów w lokalu SARP-u od dnia 23.XI, 48 r. 
Termin składania zarzutów—5.1. 49 godz. 15 w biurze SARP-u.

SEKRETARZ KONKURSU
K 19385-1 <—> INŻ. ARCIE JAN KLEWIN

Imząń Miefski ul 01sztyna*znlradni:
Pcmiarós^ Wynagrod^nie^0« ^  VI3 gr.WuposaIżen?a'Vdo(latld:ĈSl!'eg° BiUra

W ynagrodzeni¡.°‘ w / -  'g r / 'u *  h* '™  '  * tech n ików  budow lanych,
s i n i h n i w 1».®, {s '  U lub  V I « ’ • uposażenia, dodatek techn iczny Jub siużhow y, praco zlecone za osobnym  w ynagrodzeniom .
,  stycz? la 1049 r -  inżyn ie ra  a rc h it. lub  budow n ic tw a  lądowego
L  ‘^  e tl,am i na stan«w isko  N aczeln ika W ydz ia łu  Tocbnicznego. W y- 
nagrodzeme w /g  V I lub  V gr. uposażenia z dodatk iem  fu n k c y jn y m , p ra 
ce zlecone za osobnym  w ynagrodzeniem .
loan ,Mj<;,sz'ian ia  w  domach m ie jsk ich  zapewniono od dnia 1 stycznia 

)y raz z życ io rysem  i odp isam i św iadectw  na łoży składać 
do W ydziału Ogólnego Zarządu M ie jsk iego w  O lsztyn ie—R atusz.' K r  4033-1

Zjednoczone Zakłady 
Przem. Chemicznego j j L * ^

W KATOWICACH UL, WARSZAWSKA 6

■4 psuta
1) INŻYNIERA CHEMIKA na stanowisko kierownika refera

tu bezpieczeństwa pracy na wytwórni w Pionkach, 
INŻYNIERÓW' lub TECHNIKÓW CHEMIKÓW na Stano

wiska kierowników laboratoriów względnie techników 
ruchu, zarazem referentów bezpieczeństwa pracy na wy
twórniach w Makolnie i w Piechowicach

Zgłoszenia kierować należy do Oddziału Osobowego Zjedno
czonych Zakładów w Katowicach. Kr4055:0

Bieg na 500 nr. kobiet wygrała Ro
sińska w czasie 66,5 sek., przed Kal- 
barczyko.wą.

W biegu na dystansie 3.000 m. Kal- 
barczykowa startowała w konkurencji 
męskiej. Poszczególne biegi wygrali: 
Rychter (6:44.9 min.), Kalbarczyk 
(6:20,0 min.), przed Lewandowskim 
(6:43,8 min.), Glodkowski, Antosik i 
Kalbarczykowi.

W ogólnej punktacji zwyciężył Kal
barczyk — 116 pkt., przed Rytterem— 
120,5 pkt., Lewandowskim — 122,8 
pkt. i Antosikieni — 124,6 .pkt.

W K ILK U  WIERSZACH
Pomorzanin — ŁKS 2:0. W me

czu towarzyskim rozegranym w 
Łodzi, hokeiści toruńskiego Pomo
rzanina zwyciężyli ŁKS 2:0 (0:0, 1:0, 
1:0). Mecz odbył się w bardzo trud
nych warunkach atmosferycznych. 
Oba zespoły wystąpiły w  swych naj 
Silniejszych składach. Bramki dla 
Pomorzanina zdobył, Dybowski. Sę
dziowali Lange i Brzeziński 2.000.

Baildon — Wisła 10:6 w  boksie. 
Rozegrany w Krakowie towarzyski 
mecz pięściarski, między katowic
kim  Baildonem a miejscową Wisłą, 
zakończył się zwycięstwem drużyny 
śląskiej w  stosunku 10:6. Spotkanie 
stało na bardzo słabym poziomie.

KS Wyry — Siemianowiczanka 
6:3 w hokeju. W drugi dzień świąt 
rozegrano w Wyrach towarzyski 
mecz hokejowy między ligową Sie- 
mianowiczanką, a młodą drużyną 

IKS Wyry, który zakończył się nie- 
i spodziewanym zwycięstwem gospo
darzy v/ stusunku 6:3 (3:0, 2:3,
1:0). Mecz stał na dobrym poziomie 
przy czym zwycięzcy m ieli dużą 
przewagę w pierwszej tercji, która 
zadecydowała o ich sukcesie. Naj
lepszym zawodnikiem KS Wyry był 
Mańka IX, w Siemianowłczance wy
różnił się Ziaja.

Otwarcie skoczni narciarskiej w 
Goleszowie. W drugi dzień Świąt od 
było się w Goleszowie (obok Ustro
nia) otwarcie nowej skoczni narciar 
skiej. Z okazji otwarcia zorganizo
wany został konkurs skoków, któ
ry  wygrał ślązak Tajner (Warta — 
Cieszyn), uzyskując skoki 31 i 31 
mtr. (poza konkursem ^  32" mtr.). 
Dalsze miejsca zajęli: Tajner jun ior 
(Warta — Cieszyn) 27 i 27 mtr. oraz 
Wojnar (Goleszów) 25 i 26 mtr. Zain 
teresowanie zawodami duże.

Pierwsze zgłoszenia do raidu 
Monte Carlo. Tradycyjny raid sa
mochodowy do Monte Carlo, wtóry 
wznowiony będzie po raz pierwszy 
po wojnie w  czasie od 24 do 30 sty
cznia 1949 r., wywołał duże zainte
resowanie kierowców. Organizator 
imprezy Międzynarodowy „Sporting 
Club“ otrzymał dotychczas 66 zgło
szeń.

Włosi kupują piłkarzy duńskich.
Włoska drużyna pierwszej L ig i Ju
ventus, która kupiła piłkarza duń
skiego Hansena, pertraktuje obec
nie z reprezentacyjnym lewym łącz 
nikiem Danii Praesfem, celem po
zyskania go do swojego klubu.

Norwegia remisuje w  Egipcie. 
Piłkarska reprezentacja Norwegii 
rozegrała w  Aleksandrii międzyp-ań 
stwowe spotkanie z reprezentacją 
Egiptu, uzyskując w ynik remiso
wy 4:4.

OGŁOSZENIA DROBNE
____________ R Ó Ż N E ______________

Centrala Handlowa Przemysłu Mo
toryzacyjnego „Motozbyt“ , Składni
ca w Oświęcimiu, zawiadamia 
wszystkich odbiorców, iż powodu 
przepracowanego remanentu od 
dnia 27 grudnia 1948 r. do dnia 8 
stycznia 1949 r. Składnica będzie 
nieczynna. Dyrekcja. K  4057-1

R ZECZPOSPOLITA 
I D Z IE N N IK  GOSPODARCZY

■  ̂. warszawa ni Marszał
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spodarczej: 424-76 przyjmuje od
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Sp Wyd. Dśw .Czytelń k ' D ruk . N r. 1. 
B-66199
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{ ÍA 12&M
S m ą ..
ŻE CHODNIK na miejscu budo

wy tunelu kolejowej lin ii średnico
wej w .Al. ... i c.-.iego zcs.ai tak nie 
dbale u"r ** *'ny, iż już obecnie po
tworzyły się w nim głębokie wyrwy 
i doły pełne wody lub zlodowacia
łego śniegu. I jedno i drugie sta
nowi zbyt niebezpieczną dla prze
chodniów niespodziankę. Warto ją 
zlikwidować.

ŻE I W OKRESIE ostatnich świat 
kierowcy taksówek warszawskich z 
tym samym uporem co i  w roku u- 
biegłym odmawiali jazdy „na licz
n ik “ . Ten „świąteczny system“ ko
sztował sporo grosza tych wszyst
kich, którzy m ieli do odbycia dłuż
sze spacery po mieście. Zwłaszcza 
w pierwszy dzień świąt, podczas któ 
rego nie działała komunikacja tram 
wajswa, trolleybusowa i  autobuso
wa.

Tysiąc o Iliad  ów dziennie >,z,ke"wISïïż0W,,,
Liga Kobiet uruchamia nowg jadłodajnię

W  godzinach popołudniowych można 
obserwować przepełnienie we wszyst
kich lokalach restauracyjnych, wydają
cych t.zw. obiady klubowe i „popular 
ne“ . Dowodzi to, że przedsiębiorstw ta
kich jest w Warszawie zbyt mało. Nad 
to korzystający z takich popularnych 
jadłodajni sterownicy często narzekają 
na niezbyt uprzejmą obsługę i na mało 

l wartościowe pożywienie.
Uruchomiona w „Polonii“  „Gospoda 

Spółdzielcza nie spełniła w całości po
kładanych w niej nadziei. Poza tą pla

cówką nie mamy w stolicy podobnej. 
Nie mamy, lecz przypuszczalnie będzie-

dzenia trzech obszernych sal na po
trzeby zapowiadanej restauracji i ka-

my mieli, dowiadujemy się bowiem, że j wiarni. W  lokalu tym stanie około 100 
żarząd Główny Ligi Kobiet otwiera i stolików. Restauracja ma ^wydawać poza 
w styczniu popularną, bezalkoholową i śniadaniami i kolacjami okoIo 1000 obia
restaurację W: specjalnie ' do tego celu 
przebudowanym i odrestaurowanym loka 
lu na 1 piętrze przy ul. Marszałkow
skiej 1. W  lokalu tym mieści się obęc 
nie wystawa pod nazwą „Ładnie, tanio, 
smacznie“ , która czynna będzie do koń 
ca grudnia br. Zaraz po zlikwidowaniu 
wystawy Liga Kobiet przystąpi do urzą

|uk Warszawa snędfila święła
Już po Świętach. M inęły szybko 

i  cicho (przynajmniej w  Warsza
wie). Jeszcze w piątek po południu, 
wszystkie ulice stolicy zapełnione 
były tłumami ludzi, śpieszących po

® t y s .  k o m i t e t ó w
wsp’eta «keją otilmskwy Wursza.vy

Ofiarność społeczna na odbudowę 
Warszawy, której efekt dotychczaso 
wy wyraża się sumą trzech m ilia r
dów złotych, wpłaconych już na Spo 
łeczny Fundusz Odbudowy Stolicy, 
zatacza coraz szersze kręgi na tere
nie całego kraju.

Akcja ■ pomocy odbudowującej 
się stolicy prowadzona jest za po
średnictwem terenowych Obywatel 
skich Komitetów Odbudowy. Obok 
Komitetów Wojewódzkich, Powiato 
wych, Miejskich i  Gminnych dzia
łają Komitety Gromadzkie, Fabrycz 
ne, szkolne i  branżowe. Na pozio
mie wojewódzkim, powiatowym i 
miast wydzielonych osiągnięto już 
w  stu ¡procentach normy organiza
cyjne. Natomiast na terenie gmin 
i  gromad wiejskich zasada powszech 
ności nie została jeszcze zrealizowa 
na.

Ogółem sieć organizacyjna Spo
łecznego Funduszu odbudowy. Sto
licy obejmuje według danych z po 
łowy grudnia) 8.510 komitetów, ped 
czas gdy w roku ubiegłym, w  tym 
samym czasie istniało takich korni 
tetów tyllćb 6 150. Obecnie poza 
15-rna komitetami wojewódzkimi 
istnieją 333 komitety powiatowe i

pracy do domu zakupujących ostat
nie przysmaki świąteczne, szukają
cych prezentów dla najbliższych. 
Nad tłumami przechodniów wisiała

dów klubowych dziennie. Obiady mają 
być treściwe i smaczne, przy tym kalku 
lowane po cenach przystępnych.

W  założeniu przewidziano, że „sto
łówka i restauracja Ligi Kobiet powim 
na być placówką mającą na celu służę 
nie szerokiemu ogółowi rzesz pracowni
czych. Winna ona przyciągnąć zarówno 
pracowników fizycznych, jak i umysło
wych, oraz pracującą i uczącą się mło
dzież. W inna dać również zdrowy, tani 
i smaczny posiłek oraz służyć rozrywka 
nu kulturalnymi. Urządzenie lokalu win 
no być przyzwoite, ale skromne.

Założenie jest piękne. Jak cno będzie 
zrealizowane — pokaże przyszłość. W

„groźba“ zakończenia pracy

miast wydzielonych, 596 komitetów 
miejskich (93 proc. ogółu miast), 
2.769 komitetów gminnych (92 proc. 
ilości gmin), 4110 komitetów gro
madzkich oraz 687 komitetów hran 
żowych, szkolnych, fabrycznych itp. 
Na podstawie zarządzenia M inister 
atwa Oświaty przystąpiono już do 
organizacji kół szkolnych: „Odbudu 
jemy Warszawę“ , które powstają we 
wszystkich szkołach wszelkich ty 
pów organizacyjnych. Dane cyfro
we nie obejmują jeszcze ilości tych 
kół.

Działalność sieci terenowej SFOS 
spowodowała wciągnięcie do świad 
czeń na odbudowę Warszawy około 
6,5. m iliona osób zawodowo czyn
nych ze wszystkich grup zawodo
wych.

Społeczny Funduszy Odbudowy 
Stolicy podporządkowany jest obec 
nie Naczelnej Radzie Odbudowy 
Warszawy Z początkiem przyszłego 
roku SFOS zostanie przeorganizo
wany jako instytucja samodzielna 
o charakterze instytucji, wyższej u- 
ży.teczności publicznej. W skład ...jej 
wejdą — jako szkielet organizacyj
ny — wszystkie dotychczas istnie
jące komitety odbudowy 'Warszawy.

MS>&§ś w  t ś & S i c s Ę
W frrç ’ e? w«*

MUZEUM W OJSKA POLSKIEGO : W y
stawa poświęcona 5-ietnie.i roczn icy 
..B itw y  pod Len ino “ .

M UZEUM  N ARO DO W E: W ystawa J u 
bileuszowa prac Xaw erego D u n iko w 
skiego. W ystawa K s iążk i F rancusk ie j 
Stałe zb io ry . G ale ria  m a la rstw a Fol- 
skiego. - Sztuka Zdobnicza. Sztuka 
G otycka

K L U B  M ŁO D YC H  AR TYSTÓ W  I  N A U 
KOW CÓW  (u l. K ró lew ska  13): W ystawa 
fo to g ra f ii a rty s tyczn e j: ..Praca Robot
n ika  i  R o ln ik a “ . W stęp w o lny .

A T L A N T IC  (Chm ielne 33): „A le ksa n 
der N e w sk i" , godz. 13.30, 16, 21. Zw 
Zaw . 18:30.

P A L L A D IU M  (Z łota 7/9): „S łońce
w schodz i", pocz. 13, 15, 17, 21 i  Zw .
Zaw . o 19.

PO LO N IA (M arszałkowska 56): „P ie 
śń ta jg i" ,  pocz. 12.30. 14.30, 19.15, 21.30 
Zw . Zaw . 17

STYLO W Y (M arszałkow ska 112): „O -
s ta tn i M o h ik a n in " , pocz. 13, 15, 17, 21
i  Zw . Zaw . o 19.

A K T U A L N O Ś C I N r 1 (M arszałkowska 
112) N ow y program  n r 54 pocz. o g >dz 
11-ej.

A K T U A L N O Ś C I N r 2 (Inżyn ie rska  2) 
P rog ram  N r 53, poez. seansu o godz. 
13-ej.

SYRENA (Praga. Inżyn ie rska  2): 
„W ie lk i P rze łom ", pocz 15. 17. i 21 Zw. 
Zaw.- 19 N iedz. 1 św ięta o godz 13,

TĘCZA (Suzina 4) „M y  z K ronszta
d u ", pocz. 15, 17 i  21. Zw . Zaw . o 19-ej. 
N iedz. 1 św ięta pocz. 13.

P O LS K I (Karasia 2): 
w e ty " .

T a n i n y

o godz. 19 „O d

TE A TR  R O ZM AITO Ś C I (M arsza łkow 
ska B : o godz. 19 „Z e m s ta " F red ry .

PLA C Ó W K A  (K ró lew ska 13): o g >dz. 
19 „S yn o w ie  A M ille ra .

TEATR  M A ŁY  (M arszałkowska 81): o 
godz 19 ..Szczęście F ra n ia " .

NASZ T E A T R " (M arszałkow ska 81): 
godz. * 15 15 „R om antyczność" M ick ie 
wicza

TE A TR  POW SZECHNY (Zam ojskiego 
20): o godz. 19 „A rc h ip e la g  L e n o ir “ .

TE A TR  NOW Y (pu ław ska 39): o godz. 
19 „D o m  o tw a r ty " .  ‘

TE A TR  K LA S Y C Z N Y  (M okotow ska 13):
0 godz. 19 „K o b ie ta  we m g le ". 

COM OEDIA (Szwedzka 2): n ieczynny. 
T E A T R  D Z IE C I W AR S ZA W Y  (YMCjA):

godz. 12 „P an Tom  b u d u je  d<jm" 
(p rzedstaw ien ie  dla szkól). /

W RÓ BELEK W A R S ZA W S K I (Zygtnun- 
towsfcav 8): rew ia  pt. „N a jp ię kn ie jsze  
P o lk i" , pocz. 17.15 i  19.'5, n iedzie le
1 św ięta pocz. 15.

TE A TR  „S Y R E N A “  (L itew ska 3): godz. 
15.30 1 19.15 „N ow e  P ro rzą d k i" .

»Trageia
¡ §  ziemi amerykańskiej“
= 5  w n ik l iw y  a r ty k u ł W IT O LD A  KO-. 
= r =  n o p K I  oodaje, ja k  w  ciągu paru 
=  poko leń kap ita lizm  am erykańsk i
------ zn iw eczy ł z iem ię , k tó rą  w ciągu
=  8.000 la t kszta łtow a / s iły  p rzy rody .

■  » F i z j o lo g ia
■  t w ó r c z o ś c i«
=  j a m  P A R A N D O W S K I — PREZES 

= 1 p e n  C ŁU B U  om aw ia w p ływ  na j-
■ — ba rdz ie j prozaicznych oko liczności

===. na fo rm ę  i treść u tw o ru  lite ra ck iego  
zr=z  N-C IZ „P R O B LE M Ó W " zaw iera jący  
■ —  te  interesujące a r ty k u ły  ju ż  ukazał 
= s s  się W sprzedaży. K  19246-0

W  d n iu  27 g ru d n ia  1948 r. (pon ie 
dz ia łek) us łyszym y m. in . następu
jące audyc je :

Sil gna ł czasu: 5.10 12.00. W iado 
m ośc i: 5.15 6.10 7.00 12.0.I, 16.00 20.00 
21.20 2S.00. P ro g ra m : na  dziś o.oO, 
na ju t ro  23.20.

5.20 K o n c e rt d la  św ia ta  pracy. 
6.00 G im na s tyka . 6.30 M uzyka . 9.20 
PCK'. 9.30 P rze rw a . 12.20 K o n c e rt 
so lis tów . 12.45 D la  w s i: O dpow iedzi 
na  lis ty . 13.00 P rze rw ą . 15.30 D la  
dz iec i: „F la m in g "  Ż ab ińskiego  15.55 
H ig ie n a  życ ia  i g ru ź lica . I6.0O D la  
m ło dz ieży :: „Ł y ż w ia rs tw o  . lb.50
S zko ln ic tw o  u m u zyka ln ia ją ce . 17.00 
K o n c e r t ro z ry w k o w y . 17.50 N a u ka  
budu je  szp ita l. 18.00 K o n c e rt popu
la rn y . 18.35 „D z ie je  jednego s t r a j
k u “  W a s ile w sk ie j ( V l l l ) .  19.00 „L a k  
m e“  opera D elibes‘a. 22.15 „M a ksym  
G o rk i“ . 22.45 i 23.10 M u zyka  ro z ry w 
kow a i  taneczna. 23.30 K o n ie c  au- 
dycy j.

WARSZAWA I I
W iadom ośc i: 18.00 20.00. P ro g ra m : 

na dziś 1.7.00, na  ju t ro  22.55.
17.05 K ro n ik a . 17.15 U tw o ry  w io 

lonczelowe. 17.30 „K a m ra t" .  17.4,5 
M u zyka  popu la rna . 18.30 Z agadn ie 
n ia  w arszaw sk ie . 18.40 D robne  l i 
tw o ry  na a ltów kę . 19.00 „C hm ie lna  
n -p 7“  M aliszew skiego . 19.20 M uzyka  
ludow a. 19.40 M uzyka  taneczna.
20.3.0 M uzyka  lekka . 21.00, M uzyka  
roz- -w kow a. 22.00 S ta ra  W arszaw a. 
2215 K o m p o zy to r tyg o d n ia : F au re
23.00 K o n ie c  audyc ji.

Polsk ie  R adio  zastrzega m oż li
wość zmian w programie,

środki miejskiej lokomocji, to też 
już przed 18-tą. było na ulicach nie 
mai pusto.

Natychmiast pojawiły się znacz
ne ilości dorożek konnych i  taksó
wek, których właściciele obiecywa 
li sobie przez ten cały wieczór, jak 
i następny dzień, w ielkie zarobki.
Bo czym jeździć po mieście, gdy 
stoją tramwaje?

Wszystkie warszawskie dworce ob 
lężone były w  piątek po południu 
tłumami pasażerów. Czy więcej lu 
dzi wyjechało na Święta z War
szawy, czy też więcej specjalnie 
przybyło na okres Świąt do stolicy 
— trudno dziś ustalić. W obu kie
runkach ruch był niezwykle w ielki, 
co najmniej sto tysięcy mieszkań
ców Warszawy opuściło miasto i 
pewno drugie tyle przyjechało do 
swych warszawskich krewnych i  
znajomych.

Wszyscy ci, którzy z jaw ili się w 
Warszawie po zjechaniu tramwa
jów do remi a, m ieli sporo kłopotu 
z wydostaniem się z dworców. Do 
rożkarze i  taksówkarze „wietrząc 
nosem“ okazję, tak wygórowane 
stawiali roszczenia finansowe, że 
wiele osób musiało zrezygnować z 
jazdy i iść pieszo. Odmawianie ja
zdy na liczniki stało się już bowiem 
mało zaszczytnym wprawdzie, ale 
utartym zwyczajem świątecznym w 
Warszawie.

W dzień w ig ilijn y  wieczorem spot 
kać jeszcze można było przechod
niów z choinkami w ręku. W tym 
roku trudno było nabyć porządne 
„drzewko“ .

Rzecz ciekawa, iż ostatnie trans
porty drzewek nadeszły do miasta 
dopiero późną porą wieczorną. U ii 
czną sensację, wśród spóźnionych 
przechodniów wywołał wóz pełen 
małych świerków, jadący ulicą Pu
ławską o godzinie 1-ej w nocy! 
Stanowczo spółdzielnia , Las“ nie 
zdała w tym roku egzaminu.

Fierwszy dzień świąt oznaczał 
się prawie zupełną martwotą ruchu 
Po pustych jezdniach „rw a ły“ 
szybkością chyba stu kilometrów 
na godzinę przepełnione taksówki 
W tym jednym dniu w roku okazało 
się, iż taksówek zabrakło. Bardzo 
łatwo można było być świadkiem 
niecodziennych widoków: „ko
lejek“ osób oczekujących na m ie j
scach postojów na wolną taksówkę. 
Dorożek natomiast prawie się nie 
widziało. Mimo tych trudności ko
munikacyjnych warszawiacy skła
dali sobie liczne i dalekie wizyty, 
nie bacząc na duże koszta przejaz 
dów.

W drugi dzień świąt miasto 
zmieniło swój wygląd. Teraz, już 
przypominało raczej zwykłą nie
dzielę. Wozy tramwajowe przejeż 
dżały niemal puste, ale na ulicach 
widywało się więcej przechodniów. 
Gdy po południu otwarto niektóre 
restauracje i bary, a nawet owocar 
nie, ruch się jeszcze powiększył, a 
źle planujące gospodynie biegały 
gorączkowo po mieście szukając 
miejsc zakupu czegoś do jedzenia. 
Niestety, nawet w  otwartych owo
carniach nic nie można było dostać 
poza słodyczami.

Późnym niedzielnym wieczorem 
Wyruszyło na ulice jeszcze -więcej 
ludzi. Rozpoczynała się już po- 
świąteezna nocna praca w  fabry
kach, drukarniach... a wiec trzeba 
było zrezygnować z ostatniej świą
tecznej, uroczystej kolacji, prze
brać się i  jechać do pracy. Humory 
w  tramwajach były jednak w ybit
nie świąteczne i konduktorzy ma 
rzy li w skrytośei serc by zawsze 
jń jró  tyó.cT pogodnych i zadowolo
nych ze wszystkiego pasażerów.

<ms.)

jakie będą

przez danym wypadku rzeczą najważniejszą 
jest to, że chociaż urządzenie kuchni 
znajduje się na ukończeniu, bufet z 
oryginalnym „Ekspresem“  do kawy stoi 
na miejscu zmontowany, stoliki zakupio 
ne w Przemyśle Drzewnym, a nawet 
urządzono już podium dla onkiCStry, do 
tąd nie wiadomo dokładnie kiedy restau
racja ta zostanie otwarta 
ceny „obiadów klubowych“ ?...

jakkolwiek będzie, miejmy nadzieję 
że otwarcie nastąpi jednak w styczniu 
■i że lokal będzie dostępny szerokim 
rzeszom pracującym. Dlatego już obec
nie musimy przyklaanąć poczynaniom 
Ligi Kobiet, która, miejmy nadzieję, 
trzymać się będzie lin ii wytycznych, uję 
tych w założeniu. Należałoby życzyć, 
by lokal ten otwarto jak najwcześniej 
i by w siad za tym, otworzono w W ar 
sza wie podobnych lokali więcej, by po 
likwidacji stołówek świat pracy nie zo
stał zaskoczony brakiem odpowiedniej 
ilości Ickałi i  miejsc, w których pracu 
jący zostaliby odpowiednio potraktowa
ni i znaleźli posiłek, skalkulowany w 
ramach ich możliwości finansowych.

KeR

w ealrze Pilskim
W czwartek 30-go bm. Państwo

wy Teatr Polski wystawia oczeki
waną z w ielkim  zainteresowaniem 
prapremierę nowej sztuki L. H. 
Morstina, autora tak bardzo popu 
larnych sztuk, jak „Obrona Ksanty 
py“ i  . Penelopa“ — p.t. „Zakon 
Krzyżowy“ .

Dramat obrazuje walki słowiań
skich narodów z teutońską butą i 
teutońskim faszyzmem, uosobiony
mi w  Zakonie Krzyżackim 

-------- o--------

P wrót historycznych zabytków
do fceum iilantwskiego

Dyrekcja Muzeum Historycznego 
m. Wrocławia odnalazła fotele 
francuskie z X V II w., pochodzące 
z pałacu wilanowskiego, które wy 
wiezione zosta.ły przez okupanta w  
czasie Powstania Warszawskiego 
do pow. wałbrzyskiego.

Muzeum wrocławskie odnowiło 
inne cenne eksponaty i przekazało js 
z powrotem Muzeum Wilanow-skie- 
mu.

K S I Ę G A R N I E
Spółdzielni Wydowniczei

»Czytelnik«
OastyfisKiego Hi 1< Marsiai- 
urasta Mi. 62 Puławska lii. u 
fo ja  Środkowa i n i  Slainwe

.»upno -  » pizeduż
K S I Ą Ż E K
¿a wsz;sti‘ich dziedzin

Od tiri 20 bm. dc 30 Lm.
ęmuKl? Foliieehiilki 

mfcstępiKony tla wszyitfeich
Od 27 hm. do 30 bm. gmach Poli

techniki, w którym odbył się Kongres 
Zjednoczeniowy będzie udostępniony pu 
blicaności, która będzie miała możność 
zwiedzania wystaw kongresowych i obej 
rżenia licznych darów, nadesłanych z 
całego kraju na Kongres.

Gmach Politechniki będzie otwarty: 
dnia 27 bm. od godz. 13-ej do 19-ej, a 
od 28 bm. do 30 bm. włącznie od 
godz. 9-cj do 19-ej.

J E A N  F R E V I L L E

TWÓRCY SOCJALIZMU 
NAUKOWEGO

Tłum . A. Małecki

S t r
zł 30ü

f i
Jeżeli dotychczas wina owocowe 

nie zdołały odnieść znaczniejszych 
sukcesów na froncie w alk i z alko
holizmem, czemu winne są zresztą 
dość wysokie ceny tych płynnych 
„ekstraktów owocowych“ , to trzeba 
przyznać, że wody zdrojowe i lecz
nicze Uzdrowisk Polskich odniosły 
zdecydowane zwycięstwo nad wszel 
kiego rodzaju płynami orzeźwiają
cymi, w postaci chemicznie barwio 
nych' lemoniad i  kwasów oraz prze 
syconych węglowodanami wód so
dowych.

Korzystając z danych, zaczerpnię
tych z warszawskiego biura sprze
daży L ig i Kobiet, dowiadujemy się, 
że w  ciągu ubiegłego lata sprzada- 
no w  Warszawie w  29 zainstalowa
nych w najruchliwszych punktach 
miasta kioskach oraz w  lokalach pu 
blićznych ponad 470 tysięcy pó łli
trowych butelek wód mineralnych 
i około 80 tys. butelek wód leczrri 
czych o pojemności 0,75 litra  każda. 
Z wód mineralnych największą po
pularnością cieszyła się wóda znana 
pod nazwą „Staropolanka“ , a z wód 
leczniczych „Zuber“ . W związku 
tym. że Zarząd Uzdrowisk Państwo 
wych nie zgodził się na to, by w 
kioskach sprzedawano zimą gorące

Sluiopoteuku“  .i „Zubei“  górq
kiełbaski, przegotowane mleko lub 
podgrzane wino, gdyż należałoby w 
tym celu zelektryfikować wszystkie 
kioski lub ustawić w  nich piecyki 
opalane węglem czy koksem, od któ 
rego mogłyby się zająć zbudowane 
z dykty k ioski, zostały one za
mknięte.

W nadchodzącym sezonie, który 
— o ile pogoda dopisze — zacznie 
się w  kwietniu, a może nawet w  
marcu, Liga Kobiet zamierza uru
chomić znacznie więcej kiosków, któ 
re staną również na peryferiach 
miasta i na terenie powiatu war
szawskiego. Wód mineralnych i  
leczniczych sprzedaneby znacznie 
więcej w  Warszawie, gdyby wprowa 
dzono je we wszystkich zamknię
tych lokalach. Niestety, właściciele 
różnych przedsiębiorstwa gastrono
micznych mają jakieś uprzedzenia 
do wód mineralnych (przypuszczal
nie natury dochodowej) i wolą ra
czyć swych gości płynami rzeźwią- 
cymi innego pochodzenia. Najza
ciętszymi wrogami wód( mineral
nych są dzierżawcy bufetów istnie 
jących w poczekalniach k in  i tea- 
tów. którzy poza kwasami i lemo
niadami nie uznają innych napoi, a 
nawet wody sodowej.
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